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 Ͱ Za vami je šest mesecev županske-
ga mandata. Kako bi ga ocenili?
Naporno in aktivno. Niti v sanjah si ni-
sem predstavljal, da bo toliko izzivov. To 
je posledica investicij, ki že potekajo, ter 
aktivnosti pri pripravi novih projektov, 
vezanih predvsem na črpanje evropskih 
sredstev. Preko načrta za okrevanje in 
odpornost smo ambiciozno zastavili 
tri večje dodatne projekte za zmanjša-
nje poplavne ogroženosti, ki so v fazi 
projektiranja: ureditev treh mostov na 
Jesenovcu, zaščitnega zidu za domačijo 
Šmid na Jesenovcu in dodatne ukrepe 
na vodotoku Češnjica, sedaj pa želimo 
dodati še ureditev vodotoka Pruharica 
nad Zalim Logom. Pred kratkim se nam 
je na Direkciji RS za vode uspelo dogovo-
riti za podaljšanje roka za pripravo pro-
jektne dokumentacije do konca marca 

prihodnje leto, pogoj za izvedbo pa je 
pridobitev evropskih sredstev. Upamo, 
da nam uspe izpeljati vse, kar smo za-
stavili.
Situacija je sicer zahtevna tudi zara-
di niza podražitev, ki se nam je zgodil 
v zadnjem letu, predvsem na področju 
sociale, vrtcev oz. plač vzgojiteljic, pre-

vozov šolskih otrok, oskrbe starejših, 
močno občutimo tudi podražitev elek-
trične energije … To bo povzročilo pri-
manjkljaj v občinskem proračunu. Ko-
likšen bo, se bo še pokazalo, bi pa znal 
biti od 600 tisoč do 800 tisoč evrov in bo 
verjetno šel na račun investicij. Ocenju-
jemo, da se v tem trenutku ni smotrno 
zadolževati, bliža se recesija, gospodar-

stvo se ohlaja in bomo lahko v nasle-
dnjih letih s sredstvi, ki jih bomo imeli 
za investicije, naredili več kot zdaj.

 Ͱ Katere investicije bodo izpadle?
Predvsem gre za določene projekte, ki 
so bili dogovorjeni z državo in uvrščeni 
v letošnji državni proračun, občina pa 
bi jih sofinancirala. Žal je vlada preraz-

poredila sredstva za praktično vse inve-
sticije na državni infrastrukturi, za ka-
tere še nismo imeli podpisanih pogodb. 
Letos je tako izpadlo urejanje vaškega 
jedra in regionalne ceste skozi Sorico 
in ceste na Soriško planino ter ureja-
nje vaškega jedra in pločnika na Zalem 
Logu. Izvedbo nam obljubljajo za leto 
2025. Zdaj začenjajo pripravo dvoletne-

Nisem si predstavljal, da bo toliko izzivov
Z županom Markom Gasserjem o poplavni varnosti, obvoznici, občinskem 
prostorskem načrtu (OPN) in drugih aktualnih temah

ANA ŠUBIC

»Trajanje celotnega postopka je predvsem odvisno od števila 
negativnih mnenj. Sprejem OPN-ja pričakujem proti koncu 
prihodnjega leta.«

V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

Pločevinke in plastenke,
plastični kozarčki,
plastični pribor,
tetrapaki,
tube namazov.

Umazani in mastni krožniki,
umazan in masten pribor,
ostanki kosti.

Manjši ostanki pečenega ali surovega mesa,
manjši ostanki hrane,
olupki zelenjave,
papirnate brisačke.

Odpadna
embalaža

(zabojnik z rumenim
pokrovom / rumena

tipizirana vreča)

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Začetek poletja naznanja začetek sezone piknikov. Tako se praktično z vsakega hišnega dvorišča vije dim in vonj po sveže pečenih
dobrotah. Ko vse dobrote pojemo, nam ostane več odpadkov, ki pa ne končajo vedno v pravem zabojniku. Da bo piknik v celoti uspešen,
vam podajamo navodila za pravilno ločevanje nastalih odpadkov.

Tudi na pikniku ločujmo odpadke

Prazni stekleni kozarci namazov,
steklenice namazov.

 
 
 
 
 

Papirnati kozarci,
čisti papirnati krožniki.

 
 
 
 
 

Odpadno jedilno olje z žara.
 
 

Biološki
odpadki

(rjav zabojnik ali
domač kompostnik)

Ostali odpadki
(MKO)

(črni zabojniki ali
zelene tipizirane

vreče)

Steklena
embalaža

(zabojniki z zelenim
pokrovom na

ekoloških otokih)

Papir
(zabojniki z rdečim

pokrovom na
ekoloških otokih)

Zbiralnik za
odpadno

jedilno olje
(rumeni zbiralniki za

odpadno olje)
 

Ker na pikniku odpadke ločujem, okolje
varujem!
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ga državnega proračuna za leti 2024 in 2025, in ko bo sprejet, 
bo znanega več, a se to lahko kasneje še vedno spremeni z 
rebalansi, kot smo videli letos.

 Ͱ Kako ste zadovoljni z delom občinskega sveta?
Veliko članov občinskega sveta je novih. Vsak novinec, ki 
pride na določen položaj, tudi jaz kot župan, potrebuje nekaj 
časa, da se vpelje v tirnice. Po pol leta lahko rečem, da sem 
zadovoljen z delom občinskih svetnikov. Imajo različna mne-
nja in predloge, kar je dobrodošlo.

 Ͱ Železniki so že nekaj časa veliko gradbišče, predvsem 
zaradi državnega projekta poplavne varnosti. Kako daleč 
je? Bo končan v skladu z roki?
Prva faza protipoplavnih ukrepov na Selški Sori skozi Žele-
znike bo predvidoma končana septembra ali oktobra. Na Ra-
covniku se zaključuje še gradnja primarnega kanalizacijske-
ga voda. Pred kratkim so porušili most Na Klovžah. Šlo je za 
edinstven, spomeniško zaščiten most, a ga žal ni bilo mogoče 
ohraniti, saj ni zagotavljal ustrezne pretočnosti. Za dokonča-
nje prve faze je treba nujno zgraditi tudi zid od kulturnega 
doma do Dermotovega jezu, in sicer iz ustrezno oblikovanih 
manjših skal, saj je obstoječi zid po mnenju zavoda za varstvo 
kulturne dediščine zavarovan. Protipoplavne ukrepe izvajajo 
tudi na odseku med Dermotovim in zgornjim – Dolenčevim 
jezom, kjer sočasno poteka še gradnja obvoznice. Usklaju-
jemo še umestitev avtobusnega postajališča pri zgornjem 
jezu. Občina je že pred leti naročila in plačala projekt, a ni 
bil usklajen z državnim prostorskim načrtom; zdi se mi po-
membno, da to uredimo sedaj, v sklopu poplavne varnosti. 
Na prvo fazo je sicer vezanih 15 milijonov evrov in mora biti 
končana pravočasno, da ne bodo ogrožena evropska sredstva.

 Ͱ Kako napreduje druga faza poplave varnosti?
Za zdaj po načrtih. Pod Sušo dnevno poteka miniranje in od-
stranjevanja materiala in priprava terena za novo regionalno 
cesto, zaradi česar so potrebne popolne zapore obstoječe ce-
ste, ki so dovoljene do konca avgusta. Vsem, ki se redno vozite 
mimo gradbišča, se zahvaljujemo za potrpežljivost. Zgradili 
so že dva lovilnika, ki bosta prod in naplavine ustavila pred 
zadrževalnikom, tega pa se bodo lotili po izgradnji nove ceste.

 Ͱ Začela se je tudi gradnja obvoznice.
Končno. Dela lepo napredujejo na celotni trasi – od gradnje 
novega mostu za Ovčjo vas do nogometnega igrišča. Trenutno 
si prizadevamo, da bi zmanjšali dvometrski zeleni pas med 
obvoznico in reko, ki je predviden v širini dveh metrov, kar se 
nam zdi nepotrebno. Zožiti ga želimo vsaj na območju pri Do-
melu in nogometnem igrišču, s čimer bi zagotovili prostor za 
ustrezno širino pešpoti in kolesarske steze ter njen nepreki-
njeni potek vse do starega trškega jedra. Naj dodam, da je iz-
vajalec za gradnjo navezave obvoznice že pridobil dovoljenje 
za delne zapore državne ceste na odseku mimo nogometnega 
igrišča, ki so dovoljene do 5. oktobra, se pa v minulih dneh 
še niso izvajale. Zapore bodo sicer potrebne tudi ob urejanju 
začetnega dela obvoznice v bližini kulturnega doma, kjer se 
bo odcepila z regionalne ceste. Izvajalci zagotavljajo, da bo ob-
voznica končana skladno z rokom, ki je julija prihodnje leto.

 Ͱ Ste že izbrali izvajalca za največji letošnji občinski pro-
jekt – sanacijo plazu na lokalni cesti nad Mšičem v Martinj 
Vrhu?
Razveljavili smo že dve javni naročili. Najugodnejša cena je 
krepko presegala ocenjeno vrednost. Za sanacijo pričakujemo 
sofinanciranje ministrstva za naravne vire in prostor in pred 

dnevi smo se z njegovimi predstavniki dogovorili, da razpis 
še enkrat ponovimo, pri čemer bomo s projektantom skušali 
skrčiti obseg del in tako doseči nižjo ceno. Če bo izbor uspe-
šen, bomo pogodbo z ministrstvom podpisali avgusta, denar 
pa bi zagotovili deloma letos, preostalo pa prihodnje leto.

 Ͱ Prizadevate si tudi za izgradnjo kolesarske steze na Stu-
denem …
Res je. V sklopu izgradnje Kolesarske povezave Železniki–
Selca je bilo načrtovano, da kolesarska povezava v naselju 
Studeno poteka po obstoječi regionalni cesti. Ker je ta odsek 
nevaren, smo spomladi stopili v stik z lastniki zemljišč in 
jim predstavili različico, da se površine za pešce in kolesarje 
zgradijo na 700-metrskem odseku ob regionalni cesti, pri če-
mer smo jim ponudili menjavo primerljivih zemljišč. Ugodili 
smo vsem željam lastnikov, a usklajevanja glede pogodb še 
vedno potekajo. Ko bodo vse podpisane, bom lahko z gotovo-
stjo rekel, da gremo v izvedbo.

 Ͱ Že dlje časa poteka tudi rekonstrukcija regionalne ceste 
od Loga proti Rudnu. Kdaj bo končana?
Rok za izvedbo je februarja prihodnje leto, a bi bila glede na 
trenutni potek dela lahko končana že letos. Pri izvedbi je sicer 
kar precej težav zaradi neustrezne priprave projekta, zato se 
nam je za ta teden uspelo dogovoriti za sestanek na terenu s 
projektantom in lastniki zemljišč. Problem je nastal, ker je 
bil ta odsek obdelan v dveh projektih, sprva že ob urejanju 
prvega odseka s Češnjice do Loga. Nekatera zemljišča so bila 
odkupljena že po prejšnjem projektu, nekatera pa po kasnej-
šem, zato je prišlo do nejasnosti.

 Ͱ Kako napreduje postopek sprememb OPN-ja?
Sedaj čakamo le še na mnenje Direkcije RS za vode, nakar 
bosta sledila priprava dopolnjenega osnutka OPN in javna 
obravnava. Trajanje celotnega postopka je predvsem odvisno 
od števila negativnih mnenj. Teh je precej, a glede na to, da 
gre za dolgotrajni postopek, je po mojem smiselno, da se ob-
čina vključi v pogajanja in skuša čim več negativnih mejenj 
v dogovoru s soglasjedajalci spremeniti v pozitivna, da bodo 
želje občanov v čim večji meri uslišane. Sprejem OPN-ja pri-
čakujem proti koncu prihodnjega leta.

Župan Marko Gasser na gradbišču obvoznice v Železnikih / Foto: 
Simon Benedičič
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KLARA MRAK

Program na proslavi, ki je bila v Kulturnem domu Železni-
ki, so sooblikovali člani KUD France Koblar z recitacijami, 
Francetovi orgličarji in posebna gostja, igralka ter pevka Lara 
Jankovič. Osrednji govor je imel minister za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti Luka Mesec. »Če 27. aprila 
zaznamujemo boj za politično svobodo, boj proti okupatorju, 
boj za samobitnost, da lahko kot narod sami odločamo o svoji 
svobodi, 1. maja bojujemo boj za ekonomsko svobodo.«
Minister meni, da je eno ključnih vprašanj za prihodnost raz-
merje med delom in prostim časom: »Prosti čas je nekaj, kar 
sicer jemljemo kot nekaj samoumevnega, pa ni tako. Ključno 
je, koliko prostega časa si lahko vzamemo. To je pomemben 
del svobode.« Drugo vprašanje se nanaša na napredek teh-
nologije. »Pred kratkim sem bil v eni od držav tretjega sve-

ta, tam je v trgovinah tako, kot ko greš pri nas na tržnico 
– do prodajalca vzpostaviš neki odnos. Pri nas imamo samo 
skeniranje izdelkov. Zdaj je v razcvetu umetna inteligenca, z 
intelektualnimi poklici delamo to, kar se je prej zgodilo s teh-
ničnimi poklici. Treba se je pogovarjati o tem, kaj z umetno 
inteligenco narediti, da bo služila nam, in ne mi njej – ker 
nismo samo številke, smo ljudje.«

Osrednji govornik je bil minister za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti Luka Mesec. / Foto: Simon Benedičič

V Železnikih so se na zadnji aprilski dan 
s proslavo poklonili dnevu upora proti 
okupatorju in prazniku dela.

Poklon praznikoma

Tudi ob letošnjem občinskem prazniku, ki ga bomo praznovali 30. 
junija, bo Občina Železniki podelila priznanja učencem, ki so dose-
gli izjemen uspeh v vseh razredih osnovne šole, in dijakom, ki so do-
segli odličen uspeh v vseh letnikih srednje šole. Občina za podatke 
zaprosi osnovno šolo in srednje šole. Iz vseh srednjih šol podatka 
ne dobimo, zato obveščamo in prosimo dijake, ki zaključujejo sre-
dnjo šolo in so bili odlični v vseh letnikih, da to sami sporočijo Ob-
čini Železniki, in sicer na tel. št. 04 5 000 000 ali e-naslov: uprava@
zelezniki.si, najkasneje do 13. junija 2023. Tako bomo lažje prišli do 
vseh podatkov in odličnjakom podelili priznanja. Občina Železniki

Obvestilo za dijake z odličnim  
učnim uspehom v vseh letih šolanja

Upravna enota Škofja Loka je spremenila oz. skrajšala delovni čas 
Krajevnega urada Železniki za obdobje med 1. majem in 30. juni-
jem. Uradne ure so ob četrtkih med 7.00 in 10.30. V juliju in avgu-
stu bo krajevni urad zaprt. A. Š.

Krajši delovni čas krajevnega urada

Občina Železniki vabi na slavnostno akademijo ob občinskem pra-
zniku s podelitvijo občinskih priznanj, ki se bo začela v petek, 30. 
junija, ob 19. uri v Športni dvorani Železniki. Na slovesnosti bodo 
podelili občinska priznanja ter priznanja odličnjakom osnovne in 
srednje šole. Dogodek bo povezovala Damjana Peternelj, z nastopi 
pa ga bodo obogatili Akademska folklorna skupina France Marolt, 
sopranistka Klara Koder in Pihalni orkester Aples Železniki. Slove-
snosti se namerava udeležiti tudi Tomaž Habjan s slavno Pahorje-
vo katrco. A. Š.

Slavnostna akademija ob  
občinskem prazniku

V okviru Razvojne agencije Sora deluje energetsko-svetovalna 
pisarna, kjer izkušeni energetski svetovalci občanom brezplačno 
nudijo strokovno in komercialno neodvisno svetovanje s področja 
učinkovite rabe energije. Za dodatne informacije in obvezno pred-
hodno najavo pokličite na telefonsko številko 04/50 60 220. A. Š.

Po nasvet v energetsko pisarno
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 Ͱ Kako bi se predstavili občanom?
Stara sem 31 let, po izobrazbi grafična 
oblikovalka. Zaposlena sem v podjetju 
Domel, kjer delam na statorski liniji na 
oddelku avtomobilske industrije. Prosti 
čas namenjam športu in kreativnemu 
delu.

 Ͱ Zakaj ste se odločili vstopiti v lokal-
no politiko?
Za vstop v lokalno politiko sem se odlo-
čila predvsem zato, ker mi je to odprlo 
možnost aktivnega sodelovanja pri raz-
reševanju aktualnih problemov v do-
mačem okolju. Kot predstavnica mlajše 
generacije v občinskem svetu se še po-
sebej poistovetim s težavami mladih in 
jih poskušam osvetliti z naše perspek-
tive.

 Ͱ Ste dejavni v kakšnem odboru?
Nisem dejavna v nobenem odboru.

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini in kako 
bi ga rešili?
Največji izziv je predvsem stanovanjska 
problematika. Cene stanovanj, kreditov 
in tržnih najemnin gredo v nebo in s 
tem zmanjšujejo možnosti občanom, 
da bi si ustvarili domove, ne da bi jih 
ob tem skrbele finančne stiske ali celo 
izguba strehe nad glavo. Ena izmed te-
žav je tudi splošno pomanjkanje naje-
mniških stanovanj, ki mu med drugim 
botrujejo tudi mnoga prazna stanova-
nja, ki jih lastniki iz različnih razlogov 
ne želijo oddati. V naši stranki vidimo 
rešitev v ustanovitvi stanovanjskega 
sklada, gradnji družbenih stanovanj in 
ustanovitvi javnega zavoda za njihovo 
upravljanje.

 Ͱ Kateri projekti so za vas še priorite-
tni in zakaj?
Spodbujanje uporabe alternativnih in 
okolju prijaznih oblik transporta z ure-

ditvijo javnega prevoza in dokončanjem 
kolesarske steze. Pri načrtovanju steze 
bi bilo treba več pozornosti nameniti 
varnosti, saj se po trenutnem načrtu 
pot prepogosto navezuje na regionalno 
cesto.
Prioritetni so seveda tudi naslednji pro-
jekti, nekateri že v fazi izvajanja: proti-
poplavna ureditev, obvoznica, izgradnja 
tržnice, dostopna in kakovostna špor-
tna infrastruktura in vse drugo, kar 
prispeva h kakovosti življenja v naši 
občini.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
Sodelovanje.

Izziv stanovanjska problematika
Miša Hafner iz Selc je nova in z 31 leti najmlajša članica 
občinskega sveta. Vanj je bila izvoljena na listi Levice.

ANA ŠUBIC

Miša Hafner / Foto: Gorazd Kavčič

Ustaviti odseljevanje mladih
Matija Benedičič iz Železnikov je novinec v občinskem 
svetu, kjer zastopa Županovo listo Marka Gasserja.

 Ͱ Kako bi se predstavili občanom?
Sem diplomirani inženir gozdarstva in 
sem zaposlen kot vodja gozdne proi-
zvodnje v gozdnogospodarski družbi. Že 
dvajset let sem tudi član lovske družine. 
Svoj prosti čas rad preživim v naravi, 
skupaj z družino.

 Ͱ Zakaj ste se odločili vstopiti v lokal-
no politiko?
V lokalno politiko sem vstopil na po-
vabilo Županove liste Marka Gasserja. 
Kot član občinskega sveta lahko ak-
tivneje prispevam k razvoju lokalnega 
okolja.

 Ͱ Ste dejavni v kakšnem odboru in s 
čim se ta ukvarja?
Sem član odbora za komunalno dejav-
nost in varstvo okolja.

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini in kako 
bi ga rešili?

Eden večjih izzivov je ustavitev odselje-
vanja mladih. Treba je reševati stano-
vanjsko problematiko in mladim nuditi 
zaposlitev v občini. Trenutno se v Že-
leznikih zaradi poplavne ureditve sre-
čujemo z večjim številom gradbišč, pri 
čemer se je pozabilo na ureditev varne 
poti za šolarje in druge pešce. Treba bo 
aktivno pristopiti k dogovorom z Direk-
cijo RS za infrastrukturo.

 Ͱ Kateri projekti so za vas še priorite-
tni in zakaj?
Prioritetno je treba urediti prometno in-
frastrukturo, od obvoznice mimo stare-
ga mestnega jedra, ki je sedaj tudi že v 
izgradnji, nujna je ureditev kolesarskih 
povezav, ter ne nazadnje obnova držav-
nih in občinskih cest, ki so v zelo sla-
bem stanju.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
Delaj s pozitivnimi nameni in naredi 
najbolje, kar lahko.

Matija Benedičič / Foto: Gorazd Kavčič

ANA ŠUBIC

– brezplačni prevozi za starostnike

MED PROSTOFERJE VABIMO NOVE ČLANE 

Občina Železniki vabi voznike, ki bi želeli postati prostoferji v občini Železniki, da 
se prijavijo v sprejemni pisarni Občine Železniki pri Lilijani Tolar, lahko po telefonu 
04 5 000 000 ali preko e-pošte: uprava@obcina.zelezniki.si. 

 

 

S SRCEM NA POTI – brezplačni 
prevozi za starostnike

MED PROSTOFERJE VABIMO  
NOVE ČLANE
Občina Železniki vabi voznike, ki 
bi želeli postati prostoferji v občini 
Železniki, da se prijavijo v sprejemni 
pisarni Občine Železniki pri Lilijani Tolar, 
lahko po telefonu 04 5 000 000 ali po 
e-pošti: uprava@zelezniki.si.
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Občinski svet se je 13. aprila sestal na 4. 
redni seji. Potrdil je poročilo o aktivnostih 
režijskega obrata v lanskem letu ter ela-
borata o oblikovanju cen storitev oskrbe 
s pitno vodo ter odvajanja in čiščenja ko-
munalne odpadne vode, ki so v veljavo 
stopile s 1. majem. Pri oskrbi z vodo se 
je podražila omrežnina, predvsem zara-
di višje amortizacije, pri odpadni vodi pa 
je dražja storitev odvajanja in čiščenja, 
predvsem zaradi višjih tekočih stroškov. 
Pri povprečnem gospodinjstvu s porabo 15 
kubičnih metrov vode v objektu, priklju-
čenem na javni vodovod Železniki in jav-
no kanalizacijo, se bo znesek na mesečni 
položnici povišal z 31,9 evra na 33,3 evra, 
torej za 4,4 odstotka oz. 1,4 evra, od tega 
0,88 evra pri odpadni vodi in 0,52 evra pri 
oskrbi s pitno vodo. Za gospodinjstva z 
greznicami cene ostajajo enake.

PRORAČUN PRVIČ PRESEGEL DESET 
MILIJONOV EVROV
Potrdili so tudi zaključni račun lanske-
ga občinskega proračuna. Prihodki so 
znašali 9,3 milijona evrov oz. pet odstot-
kov manj od načrtovanega. Odhodke so 
realizirali v višini 9,9 milijona evrov (22 
odstotkov manj od načrtovanega), ob 
upoštevanju odplačila 211 tisoč evrov 
dolga iz preteklih let pa je realizacija 
prvič presegla 10 milijonov evrov.
Investicijski odhodki in transferji so 
predstavljali polovico vseh odhodkov. 
Med najpomembnejšimi investicija-
mi so bile gradnja kolesarske povezave 
Železniki–Selca, sanacija brežine Na 
plavžu, ureditev dodatnih prostorov 
Osnovne šole Železniki, zamenjava tra-
ve na nogometnem igrišču … Do naj-
večjih odstopanj pri odhodkih je prišlo, 
ker so v letošnje leto zamaknili nakup 

gasilskega vozila PGD Železniki, dokon-
čanje kolesarske povezave ter nekaj in-
vesticij v kanalizacijo in vodovod, ki so 
vezane na projekta poplavne varnosti 
in obvoznice. Prav tako lani ni prišlo do 
nakupa zemljišča za dom starejših.

DROGE OSTAJAJO VELIK PROBLEM
Občinski svetniki so se seznanili tudi z 
varnostno situacijo v občini Železniki v 
lanskem letu. Policisti so lani evidenti-
rali 22 kaznivih dejanj, od tega 14 zoper 
premoženje, je poročal načelnik Poli-
cijske postaje Škofja Loka Sašo Eniko. 
Opozoril je na slabo samozaščito obča-
nov, ki vredne stvari še vedno puščajo 
na lahko dostopnih mestih v domovih 
in vozilih. Obravnavali so štiri kazniva 
dejanja nasilja v družini. Ta problema-
tika je po besedah načelnika velika in 
se stopnjuje po vsej Gorenjski.
Pereča ostaja tudi problematika prepo-
vedanih drog. Če so predlani obravna-
vali 16 kaznivih dejanj s tega področja, 
jih lani sicer niso, so pa storilce iz ob-
čine Železniki obravnavali na območju 
Škofje Loke. Droga je po besedah načel-
nika velik problem tudi v ostalih obči-
nah na Škofjeloškem. Veliko pozornosti 
posvečajo preprečevanju uporabe drog 
ter odkrivanju uživalcev in preprodajal-
cev. Policisti opažajo, da jim občani še 
vedno povedo premalo v zvezi s proble-
matiko drog, saj se bojijo možnih posle-
dic. Pozivajo jih, da informacije sporoči-
jo tudi na anonimni telefon policije 080 
1200, pošljejo anonimno pismo ali pa se 
obrnejo na vodjo policijskega okoliša. Po 
napovedih Enika bodo še večji poudarek 
dali ozaveščanju mladih; problematiko 
namreč zaznavajo že v osnovnih šolah.

VELIK PORAST PROMETNIH NESREČ
Policisti so lani v občini Železniki obrav-
navali 47 prometnih nesreč oz. 15 več kot 
predlani. V Selcih se je zgodila prome-
tna nesreča s smrtnim izidom, pet oseb 
pa se je v nesrečah hudo poškodovalo. 
Najbolj pogosti vzroki ostajajo napačna 
stran oz. smer vožnje, neprilagojena 
hitrost in nepravilen premik vozila. Z 
vzpostavitvijo cestnih zapor, urejenih 

s semaforjem, se je zelo povečala pro-
blematika vožnje skozi rdečo luč – lani 
so obravnavali 18 kršitev. Policisti tudi 
opažajo, da je še vedno veliko alkoholi-
ziranih voznikov, prav tako pa se mnogi 
premalo zavedajo, kako na vožnjo vpli-
va uporaba mobilnega telefona.
V poročilu Medobčinskega inšpekto-
rata in redarstva občin Bled, Bohinj 
in Železniki, ki ga je predstavil njegov 
vodja Primož Lah, so svetniki med dru-
gim izvedeli, da so redarji lani v občini 
Železniki evidentirali 924 kršitev (124 
odstotkov več glede na predlani): 884 
zaradi prehitre vožnje, 36 s področja mi-
rujočega prometa in štiri druge kršitve. 
Inšpektorji pa so opravili 16 nadzorov, 
od tega 11 zaradi turistične takse.

NOVOSTI GLEDE ZAČASNEGA IZPISA  
IZ VRTCA
Svetniki so potrdili tudi spremembe 
pravilnika o sprejemu otrok v vrtec in 
plačilih staršev v Vrtcu Železniki. Za-
časni izpis je še naprej mogoč julija in 
avgusta za najmanj trideset zaporednih 
dni, v primeru bolezni pa vse leto – po 
novem že za najmanj 15 zaporednih 
obračunskih dni vrtca. Prav tako je no-
vost, da starši za čas začasnega izpisa 
ne bodo več plačevali šestdeset odstot-
kov svojega prispevka za program, tem-
več polovični prispevek.
Svetniki so soglašali tudi, da se enkra-
tni denarni prispevek staršem ob roj-
stvu otroka zviša z 200 na 300 evrov. 
Novost bodo upoštevali pri vseh vlogah 
za otroke, rojene od 1. januarja letos.
Na predlog mandatno-volilne komisije 
je občinski svet za predstavnico Obči-
ne Železniki v svetu lokalnih skupnosti 
Centra za socialno delo Gorenjska ime-
noval Barbaro Bašelj Habjan, za dodatna 
člana odbora za družbene dejavnosti pa 
Klavdijo Škulj in Denisa Pejića.

O PREDKUPNI PRAVICI OBČINE
Svetniki so opravili tudi prvo obravna-
vo Odloka o predkupni pravici Občine 
Železniki, s katerim bi ta določila ob-
močje predkupne pravice in tako lažje 
pridobivala nepremičnine, pomembne 
za razvoj občine in zagotovitev javne in-
frastrukture. Odlok bodo dokončno po-
trjevali na seji 8. junija. Enako velja za 
spremembe Odloka o ustanovitvi javne-
ga zavoda na področju vzgoje in izobra-
ževanja ter vzgoje in varstva predšolskih 
otrok v občini Železniki, ki so potrebne 
zaradi uskladitve z zakonodajo.

Občinski svet je aprila potrdil nove cene oskrbe s pitno 
vodo in odvajanja odpadne vode, zaključni račun lanskega 
proračuna, se seznanil z varnostno situacijo ...

ANA ŠUBIC

Nove cene komunalnih storitev

Policisti opažajo, da jim občani 
še vedno povedo premalo v 
zvezi s problematiko drog. 
Informacije lahko sporočijo tudi 
na anonimni telefon policije 
080 1200.
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OBČINA ŽELEZNIKI

OBVESTILO
Obveščamo vas, da je na spletni strani  

Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
o dodeljevanju nepovratnih finančnih sredstev  

za izgradnjo malih komunalnih čistilnih naprav v občini 
Železniki za leto 2023. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na 
voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si 

pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi  
in javna naročila.

 (kontakt: Saša Lazar, 04/500 00 22)
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno  

29. 9. 2023 do 12. ure.
Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

OBVESTILO
Obveščamo vas, da je na spletni strani  

Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
finančnih sredstev za spodbujanje razvoja malega  

gospodarstva v občini Železniki za leto 2023. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na 
voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si 

pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in javna naročila.
 

(kontakt: Valerija Štibelj, 04/500 00 23) 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 29. 9. 2023.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

OBVESTILO
Obveščamo vas, da je na spletni strani  

Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje obnove sakralne stavbne dediščine  

v občini Železniki za leto 2023. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na 
voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si 

pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi  
in javna naročila. 

(kontakt: Martina Logar, 04/500 00 15) 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 14. 7. 2023.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

OBVESTILO
Obveščamo vas, da je na spletni strani  

Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje prenove stavbne dediščine  

v občini Železniki za leto 2023. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je  
na voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si 
pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in javna naročila. 

(kontakt: Martina Logar, 04/500 00 15) 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 14. 7. 2023.

Marko Gasser, župan

Na območju gradnje zadrževalnika pod Sušo so še vedno nujne ob-
časne popolne zapore državne ceste, saj so dela zelo zahtevna in 
nevarna. Zapore so dovoljene do 31. avgusta, in sicer od ponede-
ljka do petka od 9. do 10. ure in od 11. do 12. ure ter večkrat do 15 
minut med 13. in 15. uro, ob sobotah pa od 10. do 15. ure – prav tako 
večkrat do 15 minut. Zapore veljajo za vse udeležence v prometu, 
vključno s kolesarji, vendar jih ne upoštevajo vsi. Podžupan Janez 
Habjan opaža, da nekateri kolesarji prevozijo rdečo luč na sema-
forju in se kljub zapori odpeljejo čez gradbišče. Takšno ravnanje 
ima lahko ne le finančne posledice (globa), pač pa je tudi izredno 
nevarno, saj pod Sušo poteka miniranje in odstranjevanje kamnite-
ga materiala. »Zapore ceste je treba nujno upoštevati, pa tudi sicer 
zna biti vožnja čez gradbišče v času del za kolesarje nevarna, saj 
prihaja do posipanja kamenja, ki ga izvajalci ne morejo sproti čistiti 
z vozišča. Če je mogoče, naj se kolesarji med 7. in 17. uro, ko poteka-
jo dela, izognejo vožnji čez gradbišče pod Sušo in poiščejo kakšno 
drugo kolesarsko traso,« svetuje Janez Habjan. A. Š.

Zapore pod Sušo veljajo tudi 
za kolesarje

Peta redna seja občinskega sveta je predvidena v četrtek, 8. ju-
nija, ob 19. uri. Občani, ki ste na ta dan že prejeli svoj izvod Rati-
tovških obzorij, ste vabljeni k spremljanju neposrednega prenosa 
seje na profilu župana Marka Gasserja na Facebooku, posnetek 
pa si je možno ogledati kadarkoli. Občinski svetniki bodo potrje-
vali prejemnike občinskih priznanj in odločali o soglasju k imeno-
vanju kandidata za direktorja Javnega zavoda Ratitovec (svet za-
voda je tudi za naslednje petletno obdobje imenoval dosedanjega 
direktorja Gregorja Habjana, ki je edini oddal popolno vlogo). Na 
dnevnem redu so tudi sprejem Odloka o predkupni pravici Obči-
ne Železniki, Pravilnik o subvencioniranju varstva otrok, ki niso 
vključeni v vrtce, nove cene programov v vrtcih, poročilo Toplarne 
Železniki … A. Š.

Junijska seja občinskega sveta
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Tretjo nedeljo v maju je Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) 
Selca praznovalo enega največjih dogodkov v svoji 126-letni 
zgodovini. Uradno so predali namenu nov gasilski dom, za 
katerega so si prizadevali vrsto let, in novo gasilsko vozilo za 
prevoz moštva GVM-1.
Dogajanje se je začelo z gasilsko parado skozi Selca, v kateri 
je sodelovalo kar 21 gasilskih društev in več kot 200 gasilcev 
ter gasilska in starodobna vozila, ki so obiskovalce pospre-
mili na prizorišče slovesnosti pred gasilski dom. Častni gost, 
predsednik državnega sveta in domačin Marko Lotrič, je de-
jal, da smo lahko ponosni, da v Sloveniji deluje 1341 gasilskih 
društev z več kot 162 tisoč člani. Izrazil je zadovoljstvo, da 
bodo novi prostori in oprema, ki so eden od temeljev uspe-
šnega delovanja gasilskih društev, tudi PGD Selca nudili va-
ren prostor za shranjevanje vozil in opreme in za različne 
dogodke. Gasilci so s svojim plemenitim delovanjem izjemen 
prispevek k skupnosti in načinu življenja, je poudaril župan 
Marko Gasser in obljubil, da si bodo na občini še naprej priza-
devali za sodelovanje z gasilskimi društvi in pomoč pri novih 
pridobitvah. Navzoče je nagovoril še podpredsednik Gasilske 
zveze Slovenije in predsednik Gasilske zveze Gorenjske Jože 
Derlink.
Prvi gasilski dom v Selcih je bil zgrajen leta 1910, odprtje no-
vejšega pa so dočakali leta 1985, a sta prostorska stiska in 
stalna vlaga vodili v želje po novejšem gasilskem domu. Leta 
2012 je upravni odbor PGD Selca sprejel sklep, da se ustanovi 
komisija za izgradnjo novega gasilskega doma. Že naslednje 
leto je PGD z lastnimi sredstvi kupil zemljišče. Gradbeno do-
voljenje za nov dom je bilo izdano leta 2017 in še isto leto so 
postavili dom, zgrajen iz križno lepljenega lesa. Najprej so 
uredili pritličje in medetažo in se tako aprila 2019 preselili 
v nov dom. Nato so se lotili še izdelave prvega nadstropja in 
podstrešja ter fasade in dvorišča. Zadnja dela so končali lani, 
30. aprila letos pa so pridobili tudi uporabno dovoljenje.

TRINAJST TISOČ UR PROSTOVOLJNEGA DELA
Kot je povedal častni predsednik PGD Selca Matija Nastran, ki 
je bil predsednik komisije za izgradnjo doma, je ta vseskozi 
potekala brez večjih zapletov. »Finančno gledano smo vedno 
naredili toliko, kolikor sredstev smo imeli. In če jih je začelo 
zmanjkovati, se je vedno našla donacija, nabirka ali priredi-
tev, ki je finančno stanje popravila in omogočila nadaljnjo 
gradnjo novega gasilskega doma.« Stroški so znašali blizu 567 
tisoč evrov, od tega je gasilcem 200 tisoč evrov prispevala Ob-
čina Železniki, skoraj 367 tisoč evrov pa so gasilci zbrali sami 
z organizacijo veselic in drugih prireditev, dvema nabirkama 
med krajani ter s pomočjo sponzorjev in donatorjev. Nastran 
je poudaril, da so hvaležni vsem, ki so na kakršenkoli način 
pomagali pri gradnji doma, in da so gasilci ob tem opravili 
kar 13.206 ur prostovoljnega dela.
Predsednik PGD Selca Aleš Pohleven je zadovoljen, da jim novi 
dom, ki ima 660 kvadratnih metrov neto uporabne površi-
ne, omogoča normalno operativno delovanje. Prostor imajo 
za vaje, druženje, izobraževanje, opremo in tudi muzej, ki so 
ga uredili na podstrešju. Velika pridobitev je tudi kombi za 
prevoz moštva GVM-1, ki so ga v društvo dobili pred letom in 
pol. Slabih 57 tisoč evrov vredno investicijo je pokrila občina. 
Predajo obeh pridobitev je pospremil še blagoslov, ki sta ga 
opravila župnik Damjan Prošt in duhovni pomočnik Cristian 
Balint.
PGD Selca ima ta čas 342 članov, od tega 39 operativnih ga-
silcev in gasilk. »Trenutno imamo v društvo včlanjenih 84 
mladih gasilcev in gasilk. Kot kaže, se nam za prihodnost ni 
treba bati,« je optimističen Pohleven.

Velik dan za selške gasilce
Selški gasilci so še uradno odprli novi gasilski dom in prevzeli kombi za prevoz 
moštva.

ANA ŠUBIC

Velika pridobitev je tudi kombi za prevoz moštva GVM-1. / Foto: arhiv 
PGD Selca, Janez Tolar

Predsednik PGD Selca Aleš Pohleven in poveljnik David Odar, 
njegov predhodnik Matjaž Podrekar, ki je sedaj poveljnik Gasilskega 
poveljstva Občine Železniki, častni predsednik PGD Selca in 
predsednik komisije za izgradnjo doma Matija Nastran ter član Anton 
Leben, ki je skrbel že za stari in sedaj za novi gasilski dom, njegovo 
okolico in ocvetličenost / Foto: arhiv PGD Selca, Janez Tolar
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V sklopu projekta JeloviZA so v maju na desetih hektarih goz-
da na Jelovici, ki so ga v preteklosti prizadele naravne ujme 
in nato še podlubniki, posadili 24 tisoč drevesnih sadik, od 
tega 3250 v gozdovih na območju občine Železniki. Kot je po-
jasnil Matija Benedičič z Gozdnega gospodarstva Bled, ki je iz-
vajalo pogozdovanje, so posadili največ macesna in gorskega 
javorja, nekaj rdečega bora, v manjšem odstotku pa še bukev 
in jelko. Gozd se sicer že naravno lepo obnavlja, s sadnjo pa 
mu pomagajo, da je obnova ogolelih in poškodovanih površin 
še uspešnejša. Obenem povečujejo vrstno pestrost sestojev, 
saj v preteklosti umetno osnovane smrekove monokulture 
niso odporne proti podnebnim spremembam.
Za uspešnost obnove je ključna tudi skrb lastnikov gozdov za 
nego sadik v prihodnjih štirih letih, je dejal direktor Zavo-
da za gozdove Slovenije (ZGS) Gregor Danev, ki se je pridružil 
pogozdovanju območja v bližini Soriške planine. Poudaril je 
pomen proaktivnega ukrepanja v gozdovih oz. da še pred vre-
menskimi ujmami in spremembami poskrbijo za stabilnost 
gozdnih sestojev.

SKUPNI DOGOVOR ZA UPRAVLJANJE OBMOČJA JELOVICE
Partnerji dvoletnega projekta – ZGS, Razvojna agencija Sora 
(RAS), društvo za varstvo Alp Cipra Slovenija, Cipra Internati-
onal, Zavod RS za varstvo narave in Občina Železniki – si sku-
paj z deležniki prizadevajo ohraniti Jelovico tudi za prihodnje 
rodove. V naslednjih mesecih se bodo osredotočili predvsem 
na pripravo participativnega modela upravljanja njenega ob-
močja, ki bo zastavljen premišljeno: za naravo, za Jelovico 
in za ljudi, ki živijo na tem območju. »Gre za zelena pljuča, 
zeleno oazo na Gorenjskem, ki jo želimo varovati. Ne želimo 
si ponovitve Pokljuke. Turizem je na Gorenjskem v velikem 
vzponu, Jelovica je trenutno še mirna oaza in želimo, da taka 
čim dlje ostane,« je poudaril direktor RAS Gašper Kleč. Direk-
tor ZGS Gregor Danev se je strinjal, da je ob skrbi za gozdni 
habitat zelo pomembno tudi doreči pravila obnašanja in obi-

skovanja Jelovice. V projektu potekajo srečanja z različnimi 
deležniki, pripravili bodo oceno obremenjenosti prostora z 
vidika obiskovalcev in prometa, ugotavljajo prisotnost divje-
ga petelina, gozdnega jereba, triprstega detla, predvideli so 
obnovo gnezdilnic za sovo kozačo ...
Projekt, ki se bo iztekel konec aprila prihodnje leto, z 1,1 mi-
lijona evri sofinancirajo Islandija, Lihtenštajn in Norveška s 
sredstvi finančnega mehanizma Evropskega gospodarskega 
prostora.

Ohraniti Jelovico tudi za prihodnje generacije
V sklopu projekta JeloviZA so v maju obnavljali poškodovane gozdove na Jelovici, 
sedaj pa se osredotočajo na pripravo modela upravljanja njenega območja.

ANA ŠUBIC

Pogozdovala sta tudi predstavnika Občine Železniki: podžupan Janez 
Habjan in sodelavec iz občinske uprave Andraž Valcl. Oba sta tudi 
lovca.



10  PRIREDITVE  

Razstavo, ki so jo s skupnimi močmi 
pripravile Marija Rovtar, Julijana Prevc 
in Marija Demšar, so v Krekovem domu 
v Selcih odprli prvo soboto v juniju. Od-
prta bo do 2. julija, ogled pa je možen 
vsako nedeljo po svetih mašah in zvečer 
od 18. do 19. ure ali po dogovoru (031 647 
628, Marija Rovtar).
Kot je pojasnila Rovtarjeva, so na idejo 
o razstavi prišli ob zbiranju gradiva za 
zbornik, ki ga pripravljajo ob 1050-le-
tnici Selc. Naleteli so namreč tudi na 
zanimive stare fotografije, a vseh ne bo 
možno vključiti v zbornik, hkrati pa je 
dejstvo, da jih imajo še pri marsikateri 
hiši; hranijo jih po škatlah, a se doga-
ja, da jih nato čez leta zavržejo in so za 
vedno izgubljene. »Želele smo, da bi se 
ohranilo čim več starih fotografij,« je 
dejala Rovtarjeva. Objavili so poziv do-
mačinom, naj jih prispevajo oz. poso-
dijo za razstavo, avtorice pa so se tudi 
osebno odpravile do posameznikov, za 
katere so predvidevale, da hranijo zani-
mivo gradivo. Tako so prišle do številnih 
starih fotografij, ki se bodo v digitalni 
obliki ohranile za naslednje rodove.

Glavnina fotografij se nanaša na Selca, 
nekaj pa tudi na Topolje in Dolenjo vas. 
Segajo v čas od prve svetovne vojne do 
tisočletnice Selc, ki so jo praznovali leta 
1973. Fotografije prikazujejo stare objek-
te, nekaterih že nekaj časa ni več, cerkve 
in ulice, ki so do danes dodobra spreme-
nile podobo, domačine, običaje, kmečka 
opravila, dogodke … Precej fotografij je 
povezanih z delovanjem zakoncev Šmid. 
»V Selcih sta vsem dobro znana: Lojze 
je bil organist in pevovodja, ki je 60 let 
oz. vse do leta 1990 vodil cerkveni meša-
ni pevski zbor. Prva fotografija je iz leta 
1930. Zbor je nastopal tudi na vseh večjih 
dogodkih v kraju. Lojzetova žena Olga, 
sicer učiteljica, pa je bila za vse drugo v 
vasi: za igre, prireditve, kuharske tečaje. 
Dejavna je bila na številnih področjih,« je 
razložila Rovtarjeva in pokazala tudi fo-
tografije godbe, tamburaškega orkestra 
iz Selc, dramskih iger … Poseben sklop 
predstavljajo fotografije s praznovanja 
tisočletnice Selc, sicer pa je možno vide-
ti tudi domačinke z jerbasi na glavi na 
velikonočnem žegnu, perice, ki so prale 
na Selnici za Kalanovo hišo, Bitencove-
ga Urbana, ki je bil grobar v Selcih, kako 
nesejo mrliča v krsti – lesnega manipu-
lanta Antona Tolarja iz Selc, gostilno Na 
Frtic, predvojno podobo Dolenje vasi, ko 
sta bili tam še Mlinarjeva domačija in 
žaga, košnjo in grabljenje sena v rjuhe ...

FOTOGRAFIJE KALANOVEGA ATA
Na razstavi so tudi slike Franca Beštra ali 
Kalanovega ata iz Selc. »Bil je velik ino-
vator in tudi fotograf. Loški muzej hrani 
veliko njegovih fotografij na steklu,« je 
pojasnila Rovtarjeva. Vendar pa v muze-
ju nimajo nobenih podatkov o Kalanovih 

negativih na steklu, za nameček pa jih 
hranijo skupaj s fotografijami fotografa 
iz Škofje Loke. Rovtarjeva in Demšarjeva 
sta tako naredili izbor 129 fotografij, za 
katere sta predvidevali, da so Kalanove 
in povezane s Selci, za razstavo pa so jih 
razvili 30, ki so jih preslikali s pomočjo 
mobitela in računalnika. »Nekaj smo jih 
prepoznali sami, upamo pa, da nam bodo 
kaj o njih znali povedati tudi obiskovalci 
razstave,« je dejala Marija Demšar.
Julijana Prevc je omenila še nekaj dru-
gih zanimivih elementov razstave, npr. 
pismo vojaka iz 1. svetovne vojne ženi 
in tudi pismo iz leta 1917, da je umrl na 
fronti, stare zemljevide še iz časa Mari-
je Terezije, s katerih je razvidno, kako 
veliko obdelovalnih površin je bilo ne-
koč in kako so se te do danes zarasle …
Razstavljeno gradivo obiskovalca po-
peljale v pretekli čas, zato je bil v tem 
duhu tudi program ob odprtju razstave. 
Ciril Debeljak, po rodu Selčan, ki zdaj 
živi v Pirničah, je zaigral na star inštru-
ment brač, na katerega je v času pred 
drugo svetovno vojno igral njegov oče v 
selškem tamburaškem orkestru. Micka 
Frelih s Studena je pripovedovala o ko-
šnji v starih časih, učenka Sofija Bernik 
in Vinko Rovtar sta program popestrila 
z ljudsko pesmijo, moški kvartet pa je 
zapel Maistrove Završke fante.

PRIREDITVE OB JUBILEJU SELC
Ta mesec se obeta še nekaj slovesnih 
prireditev ob jubileju Selc. V nedeljo, 25. 
junija, ob 9. uri bo v cerkvi sv. Petra v Sel-
cih slovesna maša ob 1050-letnici Selc in 
dnevu državnosti, v četrtek, 29. junija, 
ob 20. uri pa bo prireditev ob 1050-letnici 
Selc in slovesno odprtje vaškega parka.

Razstavili stare 
fotografije Selc
Kulturno društvo dr. Janez 
Evangelist Krek vabi k 
ogledu razstave Selca na 
starih fotografijah, ki so jo 
pripravili ob 1050-letnici 
kraja.

ANA ŠUBIC

Razstavo so pripravile Marija Demšar, Marija Rovtar in Julijana Prevc. / Foto: Simon Benedičič

Perice za Kalanovo hišo v Selcih / Foto: arhiv 
družine Bešter
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Prireditev 24 ur klekljanja in domačih obrti, ki je potekala v 
začetku junija, je Turistično društvo (TD) Železniki priredilo 
že osmo leto zapored. Tokrat so klekljali metrsko čipko, a v 
modernejši različici - po vzorcu, ki ga je pripravila Jana Rih-
taršič. Za punkljem v kulturnem domu se je v 24 urah zvr-
stilo 35 klekljaric in en klekljar. Prve tri ure je kleklje vihtelo 
osem učenk Čipkarske šole Železniki pod mentorstvom Irene 
Benedičič, prva pa je za punkelj sedla Doroteja Šuštar. V nada-
ljevanju so bele niti spretno sukale domačinke in klekljarice 
iz Društva upokojencev Bitnje - Stražišče, pridružil pa se jim 
je tudi klekljar Blaž Frelih iz Topolj. Kot zadnja je za kleklje 
poprijela dijakinja Ana Deja Prezelj iz Podporezna, ki je so-
delovala na vseh dosedanjih klekljarskih maratonih, razen 
na enem.
Klekljanje je tudi letos vseh 24 ur spremljala vodja klekljarske 
sekcije v TD Vita Dolenc. Kot je dejala, so se sodelujoči izkaza-
li, za tokratno čipko pa so morali obvladati tehniko slepi ris 

in listke iz polpremeta. Čipka sicer ni bila izdelana v celoti, a 
ni veliko manjkalo – le kakih 10 centimetrov, da bi jo v celoti 
naklekljali po 67 centimetrov dolgem vzorcu okoli punklja.
Predsednik TD Tomaž Weiffenbach je bil s prireditvijo zado-
voljen. Vzdušje je bilo prijetno, prireditev pa so z glasbo pope-
strili še člani Harmonikarskega orkestra Železniki, ki so po-
skrbeli, da so obiskovalce zasrbele pete. Kupiti je bilo možno 
čipke in spominke, pa tudi dražgoške kruhke Cirile Šmid. V 
društvu so hvaležni vsem za sodelovanje in obisk, sicer pa se 
že pospešeno pripravljajo na 61. Čipkarske dneve, ki bodo od 
29. junija do 2. julija.

Že osmi klekljarski 
maraton
Na osmem 24-urnem klekljanju so 
ustvarjali metrsko čipko.

ANA ŠUBIC

Klekljala je tudi vodja Čipkarske šole Železniki Irena Benedičič. 
/ Foto: Simon Benedičič

V registru nesnovne kulturne dediščine je vpisanih sedem novih 
enot, med njimi tudi soriški govor. »Gre za enoten element kul-
turne dediščine, ki se je razvil in se ohranja le na območju zgor-
njega dela Selške doline in je kot tak vreden vpisa na seznam 
nesnovne kulturne dediščine,« je prepričan ddr. Miha Markelj. 
Soriški narečni govor je živa nesnovna dediščina in se je v So-
rici in njeni okolici razvijal več kot sedemsto let. Želja lokalne-
ga okolja, prebivalcev in raziskovalcev iz Slovenije in tujine je, 
da se soriški narečni govor in iz njega izhajajoči dajnarski govor 
ohranita, pri čemer je prvi korak vpis na seznam nesnovne kul-
turne dediščine Slovenije, ki daje ustrezna merila in vzvode za 
zaščito, ohranjanje in nadaljnjo revitalizacijo. Markelj se zaveda, 
da jim dodeljeni status daje tudi možnosti črpanja sredstev na 
nacionalni ravni za aktivnosti ohranjanja dediščine. »S tem na-
menom smo že izkoristili možnost in prijavili projekt na razpis 
ministrstva za kulturo, katerega aktivnosti so usmerjene v izde-
lavo knjižice o narečnem govoru, izvedbo jezikovnih delavnic in 
vzpostavitev širše dostopnih digitalnih zapisov narečnega govo-
ra.« Prepričan je, da se govor kot tak ne bi razvijal in ohranjal, če 
ne bi zanj v vseh teh stoletjih skrbeli prebivalci oziroma govorci. 
Razveseljivo je, da se ti tudi danes vedno odzovejo, ko gre za 
dejavnosti za njegovo ohranjanje ali revitalizacijo. Zato se tudi 
udeležujejo dogodkov, kot je bil pred kratkim v galeriji Muzeja 
Železniki. Na predavanju z naslovom Spoznajmo soriški narečni 
govor je bila predstavljena zgodovina nastanka in razvoja govora 
tekom stoletij s predstavitvijo starih avdio posnetkov govora in 
interaktivnimi govornimi vložki v narečnem govoru. K. M.

Soriški govor je na seznamu  
nesnovne kulturne dediščine
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Gostje iz Innichena so prišli pogledat 
območje, kamor so se pred 740 leti pre-
selili njihovi predniki. V Sorico je prišlo 
38 posameznikov, od tega 18 otrok. Sori-
čane in prebivalce vasi pod Ratitovcem s 
tem južnotirolskim mestom vežeta sku-
pna zgodovina in kulturno izročilo, ki 
se ohranja že vse od leta 1283, ko je frei-
sinški škof Emiho na to območje naselil 
prvih 20 družin iz Innichena in okolice.
Gostom so Soričani priredili lep sprejem 
s kulturno prireditvijo, ki so jo soustva-
rili člani Turističnega društva Sorica in 
otroci iz bližnjih vasi. Goste sta pozdravi-
la predsednik Krajevne skupnosti Sorica 
Rudi Pintar in župan Občine Železniki 
Marko Gasser, otroci pod mentorstvom 
Mateje Vozelj in Tine Pintar pa so poka-
zali tradicionalne plese, pesmice, recita-
le in igro v soriškem narečnem govoru 
na temo peke kruha in življenja v vasi 
nekoč. Po prireditvi sta sledila še pogo-
stitev in druženje.
Martin Gasser, vodja skupine in glasbene 
šole v Innichenu, je povedal, da je vesel 

toplega sprejema in da so se tu res počuti-
li kot doma. Ingrid Kempele in Wolfgang 
Agstner iz Innichena, ki sta tudi člana 
pevskega zbora Štiftskor Innichen, pa sta 
povedala, da sta navdušena nad lepoto 
Sorice in njene okolice ter tudi nad deli 
Ivana Groharja ter živahnim družabnim, 
kulturnim in umetniškim življenjem v 
Sorici. Gostje so si namreč v nedeljo ogle-
dali Groharjevo hišo, imeli so voden ogled 
vasi ter so prisostvovali maši v farni cer-

kvi v Sorici, nato pa so jim farani in žu-
pnik priredili prijeten sprejem.
Polni lepih vtisov so se gostje poslovili v 
ponedeljek zjutraj, obiskali še Ljubljano 
in odšli domov. Obljubili so, da se bodo še 
vrnili, prav tako pa bodo izkazano gosto-
ljubnost skušali vrniti ob septembrskem 
obisku Soričanov v Innichenu ob darova-
nju sveče v štiftni cerkvi. Vsem prebival-
cem in sodelujočim za izkazano gostolju-
bje izrekajo veliko zahvalo.

Lepa, res lepa je Selška dolina ... To so že skoraj ponarodele 
besede, njihovega pomena pa se vse bolj zavedajo domači in 
tuji obiskovalci, ki se vsako leto v večjem številu odločajo za 
obisk. Preplet naravne in kulturne dediščine je izjemen in daje 

možnosti za razvoj trajnostnih turističnih produktov skozi vse 
leto. Ti ohranjajo običaje in tradicionalne obrti, znanja in kul-
turno identiteto območja, hkrati pa omogočajo razvoj turizma.
V poletni turistični sezoni se na Selškem pripravlja več no-
vosti. Vzpostavila se bo daljinska Loška pohodniška pot, ki 
bo povezala naše najvišje vrhove in sredogorje v zanimivo 
tematsko pot. Njeni obiskovalci bodo lahko prespali tudi v 
novih namestitvah v Dražgošah in Davči ter okušali doma-
če dobrote na turističnih kmetijah in gostinskih objektih po 
vsej dolini. Pripravljajo se tematska vodenja v slovenskem 
in tujih jezikih na različnih koncih doline, ki bodo bogatila 
ponudbo muzejskih zbirk. Za osvežitev bo na voljo plavalni 
bazen, za šport in rekreacijo pa številne športne površine.
Selška dolina bo vse do jeseni tudi prizorišče številnih tradi-
cionalnih kulturnih, športnih, zabavnih in umetniških prire-
ditev ter glasbenih koncertov. Obvestila zanje bodo zdaj bolje 
vidna na novi promocijski in plakatni tabli v Selcih.
Vabljeni, da informacije o dogodkih v dolini spremljate na 
družbenih omrežjih in spletni strani ter da se ob lepih pole-
tnih dnevih podate na odkrivanje lokalnih znamenitosti oz. 
se udeležite kakšne prireditve.

V začetku maja so Sorico obiskali prebivalci Innichena na Južnem Tirolskem.

MIHA MARKELJ, JZR

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

S kulturne prireditve v Sorici / Foto: Boris Jensterle

Nova promocijska in plakatna tabla v Selcih / Foto: Gregor Habjan

Obisk iz Innichena v Sorici

Selška dolina vabi na obisk



Muzej v pomladnem času zaživi v ži-
vahnem ritmu. Je čas šolskih in dru-
gih izletov in muzejske prostore polni-
jo mladi in malo starejši obiskovalci. 
Ta letni čas prinaša tudi dva tematska 
muzejska dneva.
Muzejska vrata smo za obiskovalce na 
široko odprli 18. maja, ko zaznamuje-
mo mednarodni muzejski dan. Ker je 
klekljanje pomemben del identitete 
krajev ob Selški Sori, čipke pa so v na-
šem muzeju na ogled že od leta 1969, 
smo tokrat na obisk prijazno povabili 
klekljarice, ki so kot sekcija združene v 
Turističnem društvu Železniki. Z njimi 
pogosto sodelujemo, namen tokratne-
ga srečanja pa je bilo druženje. Skupaj 
smo si ogledali čipkarsko zbirko, po 

ogledu je sledilo družabno srečanje. 
Drugi tematski muzejski dan pa priča-
kujemo tretjo soboto v juniju, ko poteka 
Poletna muzejska noč. Muzej in galerija 
bosta na muzejsko noč, 17. junija, od-
prta med 19. in 23. uro. V muzeju in na 
muzejskem dvorišču bo pestro. Ob 19. 
uri bo predavanje o nekaterih mostovih 
čez Selško Soro, ob 20. uri pa koncert 
zasedbe Rožančevi fantjiči, ki jo sesta-
vljajo Rado Turk, Janez Mramor in Boris 
Kurent, ki prihajajo iz Železničarskega 
kulturno-umetniškega društva Tine 
Rožanc. Poustvarjajo glasbeno izročilo, 
tako pevsko kot inštrumentalno. Obeta 

se vrhunski koncert v prijetnem okolju 
muzejskega dvorišča.
Že teden kasneje, 23. in 24. junija, bo ek-
sperimentalna skupina Štalca, ki delu-
je pri Muzejskem društvu Železniki, na 
Češnjici poleg pošte prikazala taljenje 
rude, kot naj bi pred 2500 leti potekalo 
na bližnji Štalci. Taljenje rude bodo po-
novno prikazali obiskovalcem 5. avgu-
sta na Soriški planini.
V poletnih mesecih muzej obiskujejo 
večinoma individualni gostje. Zanje 
v juliju in avgustu ob petkih ob 10. uri 
ponujamo javna vodenja po muzejskih 
zbirkah.

IME PREDMETA: 
Čevlji Ratitovec (akcesijska št. 949)

OPIS PREDMETA
1. material in tehnika: usnje, guma
2. leto prihoda v muzej: 2023

Tokrat predstavljamo predmet, ki smo ga pred kratkim pri-
dobili za muzejsko zbirko. Poklicala nas je gospa iz Tržiča, 
povedala, da hrani še nenošene čevlje iz Čevljarne Ratito-
vec, in vprašala, ali nas zanimajo za zbirko. Ko smo se ob 
predaji predmeta srečali, je povedala zgodbo teh čevljev. 
Prvi lastnik čevljev je bil njen praded, ki je bil doma z večje 
kmetije iz okolice Krškega. V času med vojnama je trgoval 
z živino. Na teh trgovskih poteh je najbrž kupil čevlje Rati-
tovec Češnjica, ki pa jih ni nikoli nosil. Med drugo svetov-
no vojno so Nemci družino izgnali z doma in del vojne so 
preživeli v taborišču v Nemčiji. Po vojni so prišli nazaj na 
domačijo na Dolenjskem, praded je kmalu po vojni umrl. 
Njegova hči se je z možem v 50. letih 20. stoletja preselila 
v Tržič in se zaposlila v čevljarski industriji, s sabo je pri-
nesla tudi očetove čevlje. Tako so se čevlji kot družinska 
dediščina prenašali naprej in zadnja lastnica, pravnuki-

nja moža, ki je čevlje kupil, jih je predala Muzeju Železniki. 
Čevlji so nenošeni. So usnjeni, šivani, imajo gumijast pod-
plat Triglav. Na notranji strani na vložku imajo odtisnjen 
logotip Ratitovec Češnjica s slabo vidnim stiliziranim zna-
kom planike. Po pripovedovanju so bili izdelani okoli leta 
1940, se pa ob tej priložnosti obračam na bralce za pomoč 
pri dataciji (Muzej Železniki, telefonska številka 514 73 56).
V času hitre mode in preobilice oblačil in obutve s tem za-
pisom spominjamo na kvalitetno izdelane čevlje, ki zdržijo 
desetletja. Take so izdelovali v Čevljarni Ratitovec.

V soboto, 17. junija, vabimo 
na Poletno muzejsko noč.

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

KATJA MOHORIČ BONČA, MUZEJ ŽELEZNIKI

Klekljarice na obisku v Muzeju Železniki / Foto: Rudi Rejc

Čevlji Ratitovec / Foto: Katja Mohorič Bonča

Pestro v Muzeju 
Železniki

Zgodbe muzejskih predmetov: Čevlji Ratitovec
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V Športni dvorani Železniki je 4. aprila 
potekala prireditev Športnik leta občine 
Železniki za leto 2022. Devet plaket in tri 
priznanja so podelili župan Marko Gas-
ser, direktor Javnega zavoda Ratitovec 
Gregor Habjan in podpredsednik stro-
kovnega sveta za šport Branko Čenčič. 
Prireditev sta povezovala Tisa Habjan in 
Rok Pintar, za glasbeno spremljavo sta 
poskrbela Duo Polonca in Veronika.

V nedeljo, 28. maja, so se na Soriški planini ponovno zbrali motoristi Selške doline. Na 
zbor je prišlo lepo število motoristov in vreme jih je nagradilo z vročim soncem. Na zboru 
so si razdelili majice, za katere se lepo zahvaljujejo vsem sponzorjem, ki so jim pomagali 
pri nakupu. Srečanje motoristov pomeni tudi srečanje vseh generacij, kar je še posebno 
lepo in pristno. Kar veliko motoristov je v Selški dolini, v FB-skupini jih je zabeleženih 160, 
verjetno pa je še kakšen, ki se še ni javil. Ta konec tedna se selški motoristi odpravljajo na 
tridnevno turo v Bratislavo. Javni zavod Ratitovec

Znova smo podelili priznanja najboljšim športnikom, športnim delavcem in športnim 
društvom. Zlati plaketi sta prejela Nika in Cene Prevc.

JAVNI ZAVOD RATITOVEC

Od leve: Branko Čenčič, podpredsednik strokovnega sveta za šport, Marko Gasser, župan Občine Železniki, Boris Egart, ŠD Dolenja vas (zlata 
plaketa za društvo), Janez Habjan, ŠD Senca (zlata plaketa za društvo), Žiga Pfajfar (priznanje za perspektivnega mladega športnika občine 
Železniki), Nik Štancer (priznanje za perspektivnega mladega športnika občine Železniki), Nik Gladek (bronasta plaketa za športnika občine 
Železniki), Cene Prevc (zlata plaketa za športnika občine Železniki), Nika Prevc (zlata plaketa za športnico občine Železniki), Meta Marenk 
(bronasta plaketa za športnico občine Železniki), Tine Habjan (bronasta plaketa za športnika občine Železniki), Rade Rihtaršič (zlata plaketa 
za športnega delavca), Rok Trojar (priznanje za posebne dosežke v občini Železniki) in Gregor Habjan, direktor Javnega zavoda Ratitovec. 
Odsoten je bil Domen Prevc (srebrna plaketa za športnika občine Železniki). / Foto: Janez Tolar

Zadnjo nedeljo v maju so se motoristi Selške doline zbrali na Soriški planini. / Foto: Gregor 
Habjan

Športnik leta občine Železniki 2022

Motoristi Selške doline

Voditelja prireditve Tisa Habjan in Rok Pintar 
/ Foto: Janez Tolar
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Pomlad se je vrnila v Selško dolino in z njo tudi Vidra. Prvi 
letošnji »open air« koncert, kot je komentiral eden od obisko-
valcev pod svojo objavo na socialnih omrežjih, na terasi ba-
zena v soboto, 22. aprila, je sicer minil še v malce hladnejšem 
ozračju. Zlasti ko je z nočjo po dolini zapihalo s še pobeljenega 
Ratitovca. Vendar pa se občinstvo tokrat ni dalo. Prišlo je in 
ostalo do konca.
Lilith Cage je zagotovo unikat v slovenskem prostoru. Opis 
skupine in njihove glasbe tistim bralcem, ki jih ni bilo na 
koncertu, prepuščamo raje strokovnjakom na tem področju 
in predlagamo, da mogoče preberejo kako recenzijo njihove-
ga prvenca Shadows na spletu (Aleš Pobrežnik, rockline.si, ali 
pa Gregor Bauman, sigic.si). Mimogrede, drugi album se baje 
že »kuha«, samo ne govorite naokoli.
Koncert je bil nov uspeh Vidre. Skupina, za katero marsik-
do še ni slišal, lahko človeka tako prevzame, prav začara. Po 
koncertu smo tudi med ljudmi lahko slišali vzporednice in 
omembe The Cure, pa seveda Stevie Nicks, Siouxie And The 
Banshees, Cranberries ...
Markantna pevka Lili Žigo je bila navdušena: »Dejstvo je, da 
so se spet začela množiti koncertna prizorišča, kot je tera-
sa bazena v Železnikih. Javni zavodi, kot je vaš Ratitovec, ki 
imajo posluh in podpirajo tudi koncerte te vrste, so pri tem 
zelo pomembni.«
»In pa seveda ne nazadnje publika, ki nas je tako lepo spre-
jela,« je dodal še odličen kitarist in poleg Lili soustanovitelj 
skupine Vili Domijan.

Občinstvo je zahtevalo obvezen bis, ki je tokrat obsegal kar tri 
pesmi, kako najbrž tudi za zamudnike. Terasa je bila žal šele 
takrat že zelo polna. Žal seveda za tiste, ki so zamujali.
Po koncu je skupina še malce posedela z obiskovalci, CD-ji pa 
so iz rok bobnarja Matjaža Pegama kar naenkrat skopneli. 
Kot bi si takrat to še želeli za sneg na Ratitovcu.
V soboto, 20. maja, so nas nato obiskali Bluzon iz bližnje Ško-
fje Loke, zdaj pa se za tretjo Vidro, 17. junija, že pripravljamo 
na koprske »pantalone« oziroma »spotikave nerodneže«, kot 
si sami pravijo. In sneg na Ratitovcu je medtem tudi že sko-
pnel. Trio Pantaloons se je z glasbenimi melodijami in ritmi 
sprva poigraval v obliki »jam sessionov«, njihova avtorska 
glasba pa je svoj prostor pozneje našla v elektronski plesni 
glasbi, začinjeni z ritmi jazza, funka, breakbeata, dubstepa in 
še česa. »Navihani, dobro uigrani, predvsem pa plesno raz-
položeni Pantaloons so eden tistih bendov, ki te nikakor ne 
pusti ravnodušnega,« jih je opisal eden od festivalov MENT, 
kjer so kar nekajkrat nastopali. Lepo vabljeni vsi v soboto, 17. 
junija, zvečer na bazen. In še namig: pridite najkasneje do pol 
devetih, da ne zamudite polovice koncerta!

Rovovci pa medtem za vas že pripravljamo novo praznovanje 
glasbe – 21. junija v čudovitem Egrovem vrtu na Racovniku 
ter avgusta jubilejni, 30. Krawal na sončni jasi na Jesenovcu 
v okolici temačnih Železnikov. Vmes pa še kaka Vidra pomiga 
z repom.

Vidra se je to pomlad vrnila s »čarovnico« Lilith
Na naslednjem koncertu iz serije Vidra ni riba bomo 17. junija gostili trio Pantaloons.

ROBERT PREZELJ, KULTURNO DRUŠTVO ROV

Četrto koncertno serijo Vidra ni riba je odprla zasedba Lilith Cage.  
/ Foto: R. P.

               
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V sredo, 21. junija, ob 18. uri v Egrovem vrtu na 
Racovniku prirejamo Praznik glasbe, avgusta pa 
nas čaka jubilejni, 30. Krawal.
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Potem ko je bil v začetku aprila povsem nepričakovano iz-
žreban za novega lastnika katrce nekdanjega predsednika 
države Boruta Pahorja, Tomaž Habjan iz Selc s priljubljenim 
starodobnikom obiskuje slovenske kraje in dogodke ter vabi 
k sodelovanju v akciji Katrca pomaga, 3. krog. Doslej so zbrali 
nekaj več kot 20 tisoč evrov, za donacije pa so že dogovorjeni 
tudi z nekaterimi podjetji, je povedal Habjan. Izkupiček bo šel 
za razvoj zdravila za dečka Urbana s prirojeno redko gensko 
mutacijo in za pripomočke za paraplegike v domu v Pacugu 
nad Fieso.
Katrco so konec aprila na novo dobrodelno pot pospremili na 
uradnem sprejemu v Selcih, na katerem so gostili tudi Boruta 
Pahorja, predsednika državnega sveta Marka Lotriča in župa-
na Marka Gasserja. Od tedaj je Habjan z njo gostoval na Koro-
škem ter na dogodkih v Ljubljani, Novem mestu, Celju in na 

Jezerskem. V nedeljo, 11. junija, bodo sprejem katrce pripravili 
na Bledu – z dogodkom, ki bo med 11. in 16. uro na Jezerski 
promenadi pred Festivalno dvorano. Nato bo Habjan s katrco 
16. junija gostoval v Krškem, 17. junija na Teku štirih mostov 
v Škofji Loki, 27. junija na koncertu na Kongresnem trgu v 
Ljubljani, 29. junija na odprtju Čipkarskih dnevov v Železni-
kih, akcijo pa namerava skleniti 30. junija na slovesnosti ob 
prazniku Občine Železniki. Vse aktivnosti sproti objavljajo na 
Facebook profilu Dobrodelna KATRA.
Prispevke zbirajo na transakcijskem računu Območnega 
združenja Rdečega križa Škofja Loka (Kidričeva cesta 1, 4220 
Škofja Loka), SI56 0700 0000 0187 397, sklic: SI00 784010-248, 
koda namena: CHAR, namen plačila: Katrca pomaga 3. krog.

Fotografskemu mojstru iz Železnikov Aleksandru Čufarju 
se je že drugič uspelo prebiti v revijo ameriške fotografske 
zveze PSA. Njegov prispevek Pomladanski žafran – simfonija 
narave so objavili na petih straneh majskega PSA Journala, 
zajema pa tudi enajst fotografij žafranov v Martinj Vrhu. Fo-
tografije, med njimi je nekaj nagrajenih, je posnel v daljšem 
časovnem obdobju, saj ga vijolični znanilci pomladi v Martinj 
Vrh privabljajo že vsaj dvajset let.
Običajno se razrastejo v aprilu. Včasih jih je več, drugič manj. 
»Opazil sem, da je bila bera žafranov največja takrat, ko je 
bilo zelo veliko snega in je ta vztrajal, nato pa se je spomladi 
na hitro stalil. Takrat travnike prekrije preproga, stkana iz 
neštetih cvetov. Letos jih ni bilo veliko, saj ni bilo dovolj sne-
ga, poleg tega je bilo takrat suho in malo dežja. Tudi sicer jih 
v zadnjih letih ni bilo prav veliko.«
Fotografije žafranov je Čufar razdelil v dve skupini: na pokra-
jinski prikaz cvetočih travnikov in makro prikaz posameznih 
cvetov. Trudil se je, da bi bile raznolike in da bi žafrane poka-
zal v vsej lepoti. Na objavljenih fotografijah lahko vidimo vi-

jolično barvane travnike, med drugim s Kočno in Grintovcem 
v ozadju, kako žafrani bodejo iz snega, ki je pobelil že raz-
cveten travnik, kako se razraščajo na pašnikih ... Pozornost 
pritegnejo tudi zanimivi bližnji posnetki cvetov; vmes je tudi 
nekaj belih, ki se skrivajo v množici vijoličnih.

Tomaž Habjan, novi lastnik Pahorjeve 
katrce, vabi k pomoči v dobrodelni akciji.

ANA ŠUBIC

ANA ŠUBIC

Sprejem katrce v Selcih je pritegnil številne obiskovalce. / Foto: 
Tina Dokl

Aleksander Čufar z majsko revijo PSA Journal

Dobrodelna katrca

Žafrani iz Martinj Vrha v ameriški reviji
Revija ameriške fotografske zveze je znova objavila prispevek in fotografije 
Aleksandra Čufarja. Navdušil jih je z žafrani iz Martinj Vrha.

Možne so tudi donacije s SMS-sporočili na 
številko 1919 s ključno besedo KATRCA5 ali 
KATRCA10, s čimer posameznik prispeva pet 
ali deset evrov.
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Vsestranski fotograf Andrej Tarfila, do-
mačin iz Selc, nas po desetih letih, ko 
je prvič samostojno razstavljal v Galeri-
ji muzeja Železniki, v osrednje lokalno 
razstavišče vabi s prav posebno kolek-
cijo fotografij. Tokrat se predstavlja s 
fotografskimi podobami letošnjega no-
rdijskega svetovnega prvenstva v Pla-
nici, kjer je dva tedna beležil motive s 
prvenstva kot fotoreporter za različne 
tiskovne agencije.
»Razmišljal sem, ali naj pripravljam 
pregled skozi različne fotografske zvr-
sti, ki jih že vsa leta gojim, pa sem se kaj 
hitro odločil, da predstavim nekaj po-
sebnega, kar bi tu okoli težko ponudil še 
kakšen fotograf. Sledil sem tudi dejstvu, 
da je tudi dolina predvsem prek družine 
Prevc povezana s smučarskimi skoki in 
Planico,« svojo določitev, da obiskovalce 
galerije s svojimi fotografijami popelje 
na svetovno nordijsko prvenstvo, poja-
sni Andrej Tarfila.
Iz širokega nabora posnetkov iz Planice 
jih je za razstavo izbral okrog šestde-
set. Fotografijam lahko sledimo po več 
smiselnih sklopih: podelitve medalj in 
zmagovalni odri, tekme v smučarskih 
tekih, drugačni posnetki skakalcev in 
skakalk v zraku, spremljevalni dogodki 
na prvenstvu z uvodno slovesnostjo, ne 
manjka pa tudi Andrejev selfi s svetov-
nim prvakom Timijem Zajcem. Kot pra-
vi Andrej, je seveda fotografiral za služ-
bo, a tudi za lastno veselje. »Po številnih 
tekmah in vsakokratni pozornosti na 
tekmovalce sem si vzel tudi čas zase in 
se malo 'pozabaval' ter posnel nekaj fo-
tografij samo zase.«
Razstava bo na ogled vse do Poletne mu-
zejske noči 17. junija. Andrejeve fotogra-
fije vas bodo ogrele, pa čeprav z zimsko 
Planico in v bližajočem se poletju.

Podobe 
tekmovalne 
Planice
Andrej Tarfila predstavlja 
fotografije letošnjega 
nordijskega svetovnega 
prvenstva v Planici.

IGOR KAVČIČ

Z Andrejem Tarfilo boste obudili spomin na tekmovalno Planico. / Foto: Simon Benedičič

ZAGOTAVLJAMO         
TRAJNO 
ENERGIJO.

Električna energija je življenjska energija 
sodobne družbe. V Skupini Elektro Gorenjska 
smo zato odgovorno predani zagotavljanju 
trajne, kakovostne, vzdržne in stabilne oskrbe 
naših uporabnikov z električno energijo.

Smo Skupina Elektro Gorenjska. 
Zagotavljamo trajno energijo.

www.elektro-gorenjska.si
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V sredo, 24. maja, smo v Železnikih začeli izvajati delavni-
ce za preprečevanje nasilja nad starejšimi. Nanj se premalo 
opozarja, čeprav raziskave kažejo, da je v Sloveniji nasilja de-
ležnih skoraj 60 tisoč starejših. Na prvi delavnici Razvijanje 
občutljivosti za preprečevanje nasilja smo se z udeleženci po-
govarjali o oblikah nasilja nad starejšimi. Pridružil se nam je 
tudi vodja policijskega okoliša v Železnikih Dejan Benedičič. 
Drugo delavnico Vzdrževanje dobrih odnosov v družini smo 
izvedli 7. junija. Vabimo še na zadnjo, tretjo delavnico, ki bo v 
sredo, 21. junija, ob 17.30 v sejni sobi Občine Železniki z naslo-
vom Spletne prevare in lažno akviziterstvo.
Nasilje nad starejšimi ima veliko obrazov. Lahko se kaže kot 
zanemarjanje, telesno nasilje, psihično nasilje ali finančno 
nasilje. Največ nasilja nad starejšimi se dogaja v domačem 
okolju. Pogosto ga nehote povzročajo svojci, ki ga lahko tudi 
najučinkoviteje preprečijo. Vsakdo ima pravico do dostojan-
stvenega staranja in vsako trpinčenje starejšega človeka je 
kršitev osnovnih človekovih pravic. Na delavnicah smo se 

poleg samega ozaveščanja o oblikah nasilja pogovarjali tudi 
o tem, kako ga preprečevati ali razreševati.

POMEN SAMOZAŠČITNEGA RAVNANJA
Policist Benedičič je opozoril na samozaščitno ravnanje sta-
rejših; npr. da ne odpirajo vrat neznancem, saj je največ pri-
jav oz. tatvin povezanih z njimi. Namen osebe je, da pride v 
stanovanje in okrade starostnika, ne da bi ta to opazil. Pouda-
ril je pomen sodelovanja občanov, da pokličejo na policijsko 
postajo in povedo, če so kaj sumljivega videli, npr. sumljiv 
avto v vasi (zelo pomaga, če si zapomnite registrsko številko). 
To velja tudi za konkretne primere nasilja, ki smo jim priča 
ali pa žrtve. Treba jih je prijaviti policiji na številko 113. Če se 
ne želimo izpostavljati, lahko pokličemo na anonimni tele-
fon policije 080 1200. Policisti brez informacij težko ukrepajo. 
Tako pa so lahko na podlagi prijave na določenem območju 
bolj prisotni in se storilec običajno umakne oz. na podlagi 
prijave nasilja opravijo obisk na domu oz. začnejo preiskavo.
Kot dober primer sodelovanja s policisti je udeleženka delav-
nice povedala, kako je prodajalka, ki se je izkazala za tati-
co, njeni mami prodala drage kreme in jo pri tem okradla. 
Mama je utrpela ekonomsko škodo, a so svojci dogodek pri-
javili policiji in ta je posredovala, med drugim z objavo na 
Radiu Sora, kjer so občane opozorili na sumljivo osebo.

KAKO PRISPEVATI K PREPREČEVANJU NASILJA
Vsako leto 15. junija zaznamujemo svetovni dan ozaveščanja 
o zlorabah nad starejšimi. Kako lahko vsak od nas pripomore 
k preprečevanju nasilja? Bodimo spoštljivi v odnosih. Imej-
mo ničelno toleranco do nasilja. Ustrezno znanje povečuje 
varnost. Informirajmo se o prodajnih prevarah. Pravočasno 
uredimo premoženjske zadeve. Vzdržujmo zaupne stike zu-
naj družine. Bodimo generacija za vzgled.
Eden od najpomembnejših varovalnih dejavnikov je socialna 
vključenost starejšega človeka. Tako lahko tudi vsak od nas 
prispeva svoj kamenček v mozaiku s tem, da vzpostavi dober 
odnos s starejšo osebo v okolici, jo pokliče ali obišče in pre-
prosto ima s to osebo lep pogovor, jo povabi v skupino, dru-
štvo ... Če pa se starejša oseba ne želi pogovarjati ali vključiti, 
pa se od nje na lep način poslovimo, saj nočemo biti vsiljivi.

SKUPINE ZA VARNEJŠO STAROST
Kaj za večanje varnosti v starosti še nudi Inštitut Antona Tr-
stenjaka? Vabljeni na omenjeno delavnico, ki bo 21. junija, in 
v skupine za varnejšo starost, ki bodo nastale po koncu de-
lavnic. Pridružite se nam kot prostovoljec za širjenje znanja o 
varni starosti in preprečevanje nasilja nad starejšimi.
Če ste starejši in si želite varnega staranja brez nasilja, vam 
nudimo podporo in pogovor z zaupno osebo ter informacije o 
oblikah pomoči. Lahko se obrnete na 01 433 93 01 ali info@iat.si.
Na Inštitutu izvajamo delavnice in preventivne aktivnosti, ki 
so del programa Staranje brez nasilja. Sofinancira ga mini-
strstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti.

Starost naj bo varna
V Železnikih smo začeli izvajati delavnice za preprečevanje nasilja nad starejšimi. 
Naslednja o spletnih prevarah in lažnem akviziterstvu bo 21. junija.

TATJANA PRAŠNIKAR ĐURAN IN SODELAVCI  
Z INŠTITUTA ANTONA TRSTENJAKA ZA GERONTOLOGIJO  
IN MEDGENERACIJSKO SOŽITJE

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Članice Krajevne organizacije Rdečega križa (KORK) Selca smo 
v petek, 12. maja, pripravile prijetno popoldne. V taverni Rovn 
smo se že tradicionalno zbrali s krajani, starejšimi od 75 let. 
Udeležba je vsako leto večja. Od 138 povabljenih se jih je sreča-
nja udeležilo kar 80. Kot posebna gosta smo povabili predse-
dnika Območnega združenja Rdečega križa Škofja Loka Rudija 
Zadnika in predstavnika Občine Železniki; pozdravit nas je pri-
šel podžupan Janez Habjan. Z nami je bila zasluženo tudi Dani-
ca Benedik, ki v KORK Selca že več kot 30 let prostovoljno izvaja 
meritve sladkorja, holesterola in krvnega tlaka. Vsem trem se 
zahvaljujemo za čas in pohvale, ki ste nam jih namenili.
Posebno presenečenje dogodka je bil srečelov. Po soglasni 
odločitvi, da ga pripravimo, je sledilo kar nekaj pomisle-
kov, ki pa so izginili že ob začetku iskanja dobitkov. Prav 
vsi donatorji so se dobrodušno odzvali. Zahvaljujemo se 
vsem, ki so po svojih močeh prispevali. Dobitki so bili re-
snično bogati, kar je bilo očitno glede na reakcije dobitni-
kov, ki so bili nasmejani, presenečeni, zadovoljni, hvaležni. 
Seveda nismo pozabili na jubilante, tiste, ki v tekočem letu 
praznujejo okrogli jubilej - osemdeset, devetdeset let in vsako 

naslednje leto. Počastili smo jih z vrtnico in jim zaželeli vse 
najboljše.
Zavedamo se, da bi bilo brez odziva povabljenih naše priza-
devanje zaman. Zato vsem zaželim obilo zdravja, da se bomo 
prihodnjo pomlad spet srečali.

Srečanje starejših krajanov
Srečanja starejših od 75 let v izvedbi Krajevne organizacije Rdečega križa Selca se je 
udeležilo kar osemdeset krajanov.

MAGDA BLAZNIK, PREDSEDNICA KORK SELCA

Udeležba na srečanju je vsako leto večja.

Alples d.d., Češnjica 48a, 4228 Železniki, Slovenija  Tel.: 04 51 18 304/306/307  www.alples.si  alples@alples.si 

Izdelava kuhinj
po meri!
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Po izgubi naravnega plezališča pod 
Sušo, kjer gradijo zadrževalnik vode, 
so se lokalni plezalci v sodelovanju z 
Osnovno šolo (OŠ) Železniki lotili zbi-
ranja denarja za dograditev plezalne 
stene v šolski telovadnici. Uspešno, 
saj bodo zbrana sredstva poleg 15 tisoč 
evrov iz občinskega proračuna zado-
ščala za povečanje plezalnih površin, 
ki jih nameravajo zgraditi med poletni-
mi počitnicami. Na račun OŠ Železniki 
se je po podatkih trenerja plezanja in 
učitelja športa Aleša Jensterla do zdaj 
nateklo 10 tisoč evrov donacij, za doda-
tnih 6 tisoč evrov pa so že dogovorjeni 
za podpis pogodb z donatorji oz. čakajo 
dogovorjena nakazila. »Dve podjetji sta 
tudi že potrdili donaciji, zneska pa nam 
še nista sporočili. Kot kaže, bomo prese-
gli vsa naša pričakovanja, kar bo prišlo 
zelo prav, saj bodo stroški dograditve in 
opremljanja stene višji, kot smo predvi-
devali,« je razložil Jensterle.

DELA SE BODO KMALU ZAČELA
Obstoječe plezališče je bilo opremljeno 
za začetnike, zato boljši plezalci pogre-
šajo več oprimkov in bolj razgibano ste-

no. Dogradili bodo veliko in malo ple-
zalno steno, kar bo po informativnih 
predračunih stalo okoli 24 tisoč evrov. 
»Ta znesek ne zajema oprimkov, tvorin 
in blazin. Kakšen bo njihov obseg, se 
bomo odločili, ko bomo na račun pre-
jeli vsa obljubljena sredstva. Prav tako 
bomo, če bo denarja dovolj, malo steno 
potegnili čez rob stropa v telovadnico. 
Občina je v obsegu 15 tisoč evrov, ki jih je 
namenila iz participativnega proraču-
na, že sprožila postopek izbire izvajalca 
za dograditev velike plezalne stene, za 
malo steno bo pa poskrbela OŠ Železni-
ki,« je pojasnil Jensterle. Računajo, da 
bodo konec tega meseca začeli z dogra-
ditvijo obeh sten in ju takoj za tem še 
opremili, da bi z novim šolskim letom 
lahko začeli plezati na novih površinah.

ZANIMANJA ZA PLEZANJE VSE VEČ
V želji pospešiti zbiranje denarja so v 
začetku aprila pripravili tudi dobrodel-
ni dogodek s predstavitvijo bogate zgo-
dovine športnega plezanja na Selškem, 
na katerem so sodelovali tudi športni 
plezalci Natalija Gros Kunaver, Maja 
Štremfelj (prej Vidmar), Franci Jenster-
le in Sabina Sovinc. Po prireditvi je inte-
res za plezanje še poskočil; obiskuje ga 

že 45 otrok. Tako so nedavno že stekli 
dogovori, da plezanje organizirajo kot 
športnoplezalni odsek ali sekcijo pod 
okriljem Planinskega društva za Selško 
dolino Železniki. »Nastaja lepo sodelo-
vanje med OŠ Železniki in planinskim 
društvom v korist vseh, predvsem otrok, 
ki radi plezajo,« je pristavil Jensterle.
Kot opaža, je izguba plezališča Pod Sušo 
sprožila val ustvarjalne energije, ki je 
temeljila na povezovanju za skupno lo-
kalno dobro. »Energija in navdušenost 
prostovoljcev, ki smo sodelovali, se je po-
tencirano prenašala in množila z enega 
na drugega, z otrok na starše, s plezalcev 
na otroke, z donatorjev na sodelujoče. 
Vse skupaj je temeljilo na čistem pro-
stovoljstvu. Zahvala gre vsem prosto-
voljcem in donatorjem, ki so kakorkoli 
pomagali, da se bo plezalna stena do-
gradila in opremila kvalitetno v skladu 
s prostorskimi in finančnimi zmožnost-
mi. Zahvala gre seveda tudi OŠ Železniki 
in Občini Železniki,« je poudaril.

KDO SO DONATORJI
Velik del denarja – blizu 7 tisoč evrov – so 
prispevali občani, plezalci in starši otrok, 
ki plezajo, ostalo so oz. še bodo podjetja 
in društva. To so: Domel, iPLUS, družba 
za informatiko, INFOTRADE IT, poslovna 
informatika, Elektro Gorenjska, Turi-
stični center Soriška planina, Lotrič Me-
roslovje, Mebor, Tapro, Tehla, podjetje 
Kemplerle, Vistop, DSV Transport, Gosti-
šče Tolc Primož Pintar, s. p., Rastroj Aleš 
Strojan, s. p., Urejanje okolice Janez Ke-
kec, s. p., Priprava in razvoz hrane Igor 
Marin, s. p., Planinsko društvo za Selško 
dolino Železniki, Prostovoljno gasilsko 
društvo Rudno in Krajevna skupnost Že-
lezniki. Tisti, ki se bodo naknadno odlo-
čili za donacijo, bodo objavljeni na sple-
tni strani OŠ Železniki.
Aleš Jensterle je omenil še, da so nedav-
no vzpostavili stik tudi z Direkcijo RS za 
vode, ki vodi gradnjo zadrževalnika Pod 
Sušo, in da so že bili vabljeni na sesta-
nek, kjer bi predstavili svoje poglede, a 
je bil nato žal odpovedan zaradi tehnič-
nih težav. »Vsekakor bomo odgovornim 
na direkciji ob naslednji priložnosti 
predstavili svojo zgodbo glede izgube 
plezališča, kaj vse smo že naredili in 
še bomo, da se bo plezalna dejavnost 
organizirano nadaljevala in nadgradi-
la v sodelovanju z OŠ Železniki in pla-
ninskim društvom. Potrudili se bomo, 
da nam na direkciji stopijo naproti,« je 
napovedal.

Dogradili bodo plezalne površine
Akcija zbiranja sredstev za dograditev plezalne stene 
v Osnovni šoli Železniki je naletela na lep odziv. 
Predvidoma z novim šolskim letom bodo že začeli 
plezati na novih površinah.

ANA ŠUBIC

Po izgubi naravnega plezališča pod Sušo bodo povečali plezalne površine v telovadnici OŠ 
Železniki. / Foto: Tatjana Rant
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Tek na Ratitovec ima dolgo tradicijo, 
eno najdaljših v slovenskem prostoru. 
Bil je tudi že v koledarju svetovnega po-
kala v gorskih tekih in štel za veteran-
sko svetovno prvenstvo.
Letošnji, ki je bil 3. junija, je za mlajše in 
starejše veteranske kategorije štel za Pr-
venstvo Slovenije – za mlajše v disciplini 
gor dol, za starejše v disciplini navkre-
ber. Konkurenca tokrat ni bila tako šte-
vilna, saj je bil to konec tedna, ko je po-
tekalo še kar nekaj tekaških dogodkov. V 
Železnike je kljub temu prišel trenutno 
najboljši slovenski gorski tekač Timotej 
Bečan. Na Ratitovec klasiku je bil najbolj-
ši s časom 1 ura in 40 sekund. Zaostal je 
sicer za rekordom proge, ki ga je postavil 
lani in je 59 minut in 4 sekunde. »Zjutraj 
je bilo zelo vlažno, kot v kakšnem trop-
skem gozdu, a zame za tek ugodno. Rati-
tovca smo vajeni po vročini. Letos je bilo 
malce drugače, tudi podlaga je bila mo-
kra. Žal je bila slabša konkurenca, ker 
je na isti dan toliko različnih športnih 
dogodkov. Moj čas je bil nekoliko slabši 

kot lani. Čez nekaj dni imam svetovno 
prvenstvo, tako da sem nekoliko hranil 
moči,« je povedal Timotej Bečan. Drugi 
je bil Miran Cvet, prav tako član repre-
zentance za svetovno prvenstvo, tretji pa 
Simon Alič. Med tekačicami je zmagala 
Klara Ljubi (1;24:34) pred Vesno Pavlovič 
in Nežko Hribernik.
Prireditelj Atletsko društvo Železniki na 
čelu z Branetom Čenčičem je pripravil 

različne trase. Poleg klasike (Železniki– 
Ratitovec) in panorame (Prtovč–Ratito-
vec) so prvič dodali še Ratitovec trail. Gre 
za tekaški izziv, ki v 27 kilometrih (1400 
metrov višinske razlike) poveže Železni-
ke in Ratitovec tudi z dolgim spustom 
nazaj na izhodišče, ki v zadnjih osmih 
kilometrih po obronkih Jelovice pripe-
lje nazaj v Železnike. Udeležilo se ga je 
osemnajst tekačev.

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki je drugo soboto 
v maju priredilo 33. srečanje udeležencev akcije Prijatelj Ra-
titovca. Kljub slabemu vremenu so se prireditve udeležili 103 
pohodniki, izpeljali pa so jo v Krekovi koči.
Na srečanju so razglasili rezultate lanske, 32. akcije. Normo 
15 vzponov na Ratitovec je izpolnilo 443 udeležencev, vseh vpi-
sov pa je bilo 19.478. S 363 vzponi je bila zmagovalka Zofka 
Tolar, drugi je bil Marjan Benedik (361) in tretji Boštjan Livk 
(359). Do desetega mesta so sledili Mirko Kristan (352), Franc 
Čufar (347), Katja Močnik (346), Cveta Rehberger (343), Ana To-
lar (343), Gašper Gartnar (342) in Tomaž Eržen (335).
Nekaj pohodnikov je lani doseglo jubilejno število vzponov. 
To so: Vinko Rant, Cveta Rehberger in Franc Trojar (po šest 
tisoč vpisov), Miro Kristan (pet tisoč), Darko Gortnar in Tomo 
Vrhunc (štiri tisoč), Valerija Gajgar in Iztok Šuštar (tri tisoč), 
Rado Goljevšček in Petra Lavtar (dva tisoč) ter Andrej Berčič, 

Albin Bergant, Zvone Markelj, Katja Močnik in Petra Pintar 
(tisoč). Pohodniki so v 32 akcijah zbrali že blizu 519 tisoč vpi-
sov.

Tek na Ratitovec je bil v sedemindvajseti izvedbi. Letošnja novost je bil Ratitovec trail.

MAJA BERTONCELJ

ANA ŠUBIC

Najmočnejša konkurenca je bila na klasični izvedbi teka s startom v Železnikih in ciljem na 
vrhu Ratitovca. / Foto: Simon Benedičič

Prvih deset v lanski akciji Prijatelj Ratitovca, manjka Boštjan Livk.

Ratitovec test pred svetovnim prvenstvom

Srečali so se prijatelji Ratitovca
Lani je normo petnajstih vzponov na Ratitovec izpolnilo 443 pohodnikov. S 363 vzponi 
je bila najboljša Zofka Tolar.
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Jubilejni 10. izvedbi Rallyja Železniki so organizatorji iz Špor-
tnega društva (ŠD) Omikron Plus Dražgoše dodali pridih no-
vih mobilnosti. V sklopu pokalnega prvenstva Slovenije v Eco 
rallyu so sredi maja organizirali 1. Eco rally Železniki na do-
brih dvesto kilometrov dolgi trasi po Gorenjski. Udeležilo se 
ga je sedem ekip z električnimi vozili. Pomerili so se na toč-
nostih preizkušnjah in v porabi električne energije. Skupna 
zmaga je šla ekipi v sestavi Franko Špacapan in Sebastjan 
Kobal (Mahle AMD Nova Gorica), drugo mesto je osvojila eki-
pa istega društva v sestavi Aljoša Makarovič in Tadej Špaca-
pan, tretje pa domača posadka ŠD Omikron Plus, ki sta jo se-
stavljala Gašper in Tea Kos. Druga domača posadka, Jani in 
Izidor Šolar, je morala odstopiti zaradi premajhne kapacitete 

baterije dve točnostni preizkušnji pred koncem, ko je bila na 
odličnem drugem mestu.
Deseti Rally Železniki se bo začel v soboto, 1. julija, z ura-
dnim odprtjem in ogledom proge, tekmovalni dan pa bo dan 
kasneje, v nedeljo. Start bo ob 8.30 iz servisne cone, ki bo v 
Železnikih na lokacijah parkirišč podjetij. Pripravljajo devet 
hitrostnih preizkušenj na treh progah v okolici Železnikov 
(Stari vrh, Podlonk in Jamnik), v skupni dolžini slabih sto ki-
lometrov. Organizatorji pričakujejo več kot 80 posadk. Zaklju-
ček je predviden ob 17.30 na parkirišču pred Občino Železniki.
Rally bo potekal v času tradicionalnih Čipkarskih dni, kar bo 
še popestrilo dogajanje tako na enem kot drugem dogodku, 
so prepričani v ŠD Omikron Plus.

V Železnikih se je prvo soboto v juniju odvil tradicionalni 
turnir v hitropoteznem šahu za zlato čipko, eden od štirih 
turnirjev v sklopu Pokala Poljanske doline Minervo, ki v or-
ganizaciji Šahovskega kluba 64 potekajo v vseh štirih občinah 
na Škofjeloškem. Turnir je kot običajno potekal v gostilni na 
Trnju, udeležba je bila mednarodna, skupaj pa se ga je ude-
ležilo 29 šahistov, med njimi tudi slovenska reprezentanta 
Matej Šebenik in Marko Tratar.
Zmagovalec turnirja za zlato čipko je bil že omenjeni vele-
mojster Matej Šebenik pred Maksimom Goroškovim in Ser-
gejem Trusevičem. Turnir je štel tudi za odprto prvenstvo ob-
čine Železniki, na katerem je slavil Matevž Lotrič, drugi je bil 
Smiljan Kankelj in tretji Rok Reya.
Turnirji v sklopu Pokala Poljanske doline potekajo že od leta 
2014 in se jih udeležujejo tudi velemojstri. Velik magnet zanje 
je glavna nagrada 500 evrov, ki jo prispeva podjetje Miner-
vo, a kot je poudaril predsednik Šahovskega kluba 64 Matjaž 
Mazzini, je namen pokala popularizacija šaha v občinah na 
Škofjeloškem. »Seveda smo veseli velemojstrov, vendar pa si 
želimo predvsem, da se lokalni igralci opogumijo in pridejo 
na turnir,« je dejal Mazzini, ki je tudi predsednik komisije za 
promocijo pri Šahovski zvezi Slovenije.

Pri izvedbi turnirja v Železnikih sta pomagala že omenjeni 
domačin Matevž Lotrič in lastnik Gostilne Trnje Blaž Škoda, 
ki je tudi pridobival sponzorske praktične nagrade za udele-
žence. »Vzdušje na turnirju je bilo dobro. Udeleženci so bili 
zadovoljni in mislim, da se bodo prihodnje leto spet vrnili,« 
je dejal Škoda.

Po prvem Eco rallyju se v Športnem 
društvu Omikron Plus pospešeno 
pripravljajo na 10. Rally Železniki, ki bo 
1. in 2. julija.

ANA ŠUBIC

ANA ŠUBIC

Na prvem Eco rallyju je bila tretja domača posadka ŠD Omikron Plus, 
ki sta jo sestavljala Gašper in Tea Kos.

Na turnirju se je pomerilo 29 šahistov. Foto: Simon Benedičič

Jubilejni deseti Rally 
Železniki

Zlata čipka šahovskemu velemojstru
Zmagovalec letošnjega šahovskega turnirja za zlato čipko je slovenski reprezentant 
Matej Šebenik. Na prvenstvu občine Železniki je slavil Matevž Lotrič.
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Turnir smo izpeljali po dveh letih premora. Tako so igralci 
futsala prvič preizkusili naše v jeseni leta 2021 prenovljeno 
igrišče, organizatorji pa po dolgih letih nismo zardevali, ko 
je pogovor nanesel na igralno površino. Turnirja se je udele-
žilo devet ekip, njihova kakovost je bila na zelo visokem ni-
voju. Po tradiciji je vsaj del minil v dežju, le da nas je tokrat 
samo na hitro prešla krajša ploha. Večina turnirja je torej 
minila v suhem vremenu in so številni gledalci lahko uživa-
li v kakovostnem in zanimivem futsalu. Ekipe smo razdelili 
v dve skupini, prvouvrščeni sta si zagotovili mesto v polfina-
lu. V skupini A sta bili to Pile team in Kokos, v skupini B pa 
ekipi Mehanotrade in Ko te šiša. Tako smo dobili polfinalna 
para Pile team – Ko te šiša in Mehano trade – Kokos. V pr-
vem polfinalu med Pile team in Ko te šiša smo gledali tak-
tično predstavo, kjer nobena od ekip ni želela preveč tvegati. 
Redni del se je končal z 1 : 1, tako so potnika v finale določili 
streli s šestih metrov. Več sreče so imeli igralci Pile team in 
postali so prvi finalisti. Drugi polfinale med ekipama Meha-
notrade in Kokos ni bil tako taktičen, več je prikazala prva, 
zmagala z 2 : 0 in tako postala drugi finalist. V streljanju 
šestmetrovk za tretje mesto je Nik Plestenjak v tretji seri-
ji ubranil strel in tako je tretje mesto osvojila ekipa Ko te 
šiša. Lepo število gledalcev je nestrpno pričakovalo sklepno 
dejanje turnirja. Mehanotrade je pritisnil od začetka tekme 
in bil podjetnejši, kljub temu so imeli svoje priložnosti tudi 
njihovi nasprotniki. Vseeno so bili pri zaključkih bolj zbrani 
prvi in na odmor odšli s prednostjo 2 : 0. Zdelo se je, da je 
finale odločen. A ekipa Pile team je imela drugačne načrte. 
V igro so že od začetka drugega polčasa poslali vratarja in 
uspelo jim je izenačiti na 2 : 2, za popoln preobrat pa jim 
je zmanjkalo časa. Sledile so šestmetrovke. V šesti seriji je 
vratar Mehanotrada Indir Murić ubranil strel in svoji ekipi 
prinesel zmago na turnirju. S tem si je prislužil tudi naziv 
najboljšega vratarja na turnirju. Za najboljšega igralca je bil 
izbran njegov soigralec Al Mahič.
Turnir je bil prvi v seriji treh turnirjev za pokal Selške doline 
v futsalu. Skupni zmagovalci prejmejo lepo dodatno denar-
no nagrado in velik prehodni pokal. Vmes je bil izpeljan tudi 
turnir na Bukovici, ki ga je osvojila ekipa FC Ševlje, 17. junija 
pa sledi še finalni turnir v Športnem parku Dašnica. Na tem 
mestu se vsi organizatorji zahvaljujemo Občini Železniki, ki 
je finančno podprla to serijo turnirjev, in Javnemu zavodu 
Ratitovec, ki je zagotovil prehodni pokal.
Na koncu se Športno društvo Dražgoše zahvaljuje vsem eki-
pam, ki so prišle na turnir in prikazale lepe predstave. Turnir 
je bil lepa reklama za futsal in upamo, da smo navdušili ka-
kšnega mladostnika za ukvarjanje s tem športom. Opažamo 
namreč, da se vse manj mladostnikov po 16. letu ukvarja s 
športom, kar je izjemno skrb vzbujajoče. Zato so take špor-
tne prireditve zelo pomembne za celotno Selško dolino. Lepo 
vabljeni na preostali turnir v seriji, že zdaj pa naj velja tudi 
povabilo na naš turnir v naslednjem letu.

Mehanotrade osvojil turnir v Dražgošah
Letošnji turnir, osemindvajseti po vrsti, ni bil čisto prvomajski, potekal je 7. maja.

KLEMEN LUŠINA, ŠPORTNO DRUŠTVO DRAŽGOŠE

S turnirja v futsalu v Dražgošah. V soboto, 17. junija, sledi še finalni 
turnir v Športnem parku Dašnica. / Foto: Luka Kavčič
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Aktivni smo bili že poleti. Na novo smo postavili delovanje 
Alpske šole in poiskali novega trenerja cicibanske sekcije. Pri 
tem smo sledili filozofiji, da je treba skrbeti ne samo za razvoj 
tekmovalcev, temveč tudi za razvoj domačega kadra.
Alpsko šolo je tako prevzela Katarina Bradeško, nov trener 
cicibanov pa je postal Jure Lenkič. Oba sta se odlično vklopila 
v delovanje društva in imata za seboj odlično sezono. Ob tem 
smo zelo hvaležni tudi Juretovemu predhodniku Andražu 
Blazniku, ki nam je kljub pomanjkanju časa velikokrat pri-
skočil na pomoč. Veselimo se sodelovanja tudi v prihodnje.
Alpska šola je trenirala na domačem smučišču na Soriški 
planini. Fantje in dekleta so tudi z odličnimi vožnjami na 
tekmah za Pokal Ciciban pokazali, da se nam za prihodnost 
ni bati.
Tudi rezultatsko so se naši mladi upi odlično odrezali. Ro-
žle Kalan je kot mlajši letnik v kategoriji U12 dosegal odlične 
rezultate in stopničke (2. in 3. mesto) v Pokalu Zavarovalni-
ce Triglav. Skupno je osvojil odlično 7. mesto in bil med naj-
boljšimi smučarji v svojem letniku. V prihodnji sezoni se bo 
lahko boril za sam vrh. Lepo je presenetila tudi Zoja Tolar, ki 

se je že v svoji prvi sezoni v kategoriji U10 na tekmi pokala Za-
varovalnice Triglav v Kranjski Gori zavihtela na 3. mesto. Še 
posebej pa veseli dejstvo, da je bil velik napredek med sezono 
tudi pri Zali Gortnar in Neji Jelenc, ki sta se šele pridružili 
cicibanom in dosegali vedno boljše rezultate.
Nad sekcijo dečkov in deklic je že drugo sezono zelo uspe-
šno bdel Matic Kalan. V kategoriji U16 je Primož Lukančič kot 
mlajši v svoji kategoriji osvojil skupno 13. mesto v državnem 
pokalu VN Argeta Junior. V svojem letniku je bil tik pod vr-
hom, tako da v naslednji sezoni lahko pričakujemo boj za 
stopničke. Enako velja za Ažbeta Reya, ki je kot mlajši na re-
gijskem pokalu Zavarovalnice Triglav osvojil odlično 4. me-
sto, v državi pa je bil 11. Tretji je bil tudi na superveleslalomu 
na Bjelašnici. Po poškodbi se je uspešno vrnila Tajda Tolar z 
nekaj lepimi rezultati, npr. 4. mestom na slalomu na Bjela-
šnici. Tudi Lovro Gartner in Nace Magič sta pokazala napre-
dek in dosegala lepe rezultate. Za vse velja, da bodo prihodnjo 
sezono kot starejši v kategoriji U14 napadli še višja mesta.
Rezultatsko je letos odskočil Jošt Habjan, ki je v U14 kot prvi 
član SK Domel osvojil stopničke na tekmovanju Pokal Loka z 
2. mestom v veleslalomu. Osvojil je tudi 7. mesto v slalomu 
na nočnem tekmovanju Pinocchio v italijanskem Abetoneju 
ter zmagal in osvojil dve 2. mesti na tekmovanju Children for 
peace in World na Bjelašnici. Skupno je z dvema zmagama in 
dvema 2. mestoma osvojil 3. mesto v državnem pokalu za VN 
Argeta Junior.
Tako kot se trudijo tekmovalci in trenerji, se tudi člani dru-
štva s prostovoljnim delom in veliko dobre volje trudimo 
ohranjati društvo v dobri kondiciji in omogočiti ukvarjanje s 
tekmovalnim smučanjem čim več otrokom. Komaj že čaka-
mo na prihodnjo zimo ...

Vonj po zimi
Nedavno smo zelo uspešno zaključili sezono 2022/23. Tudi ta nam je prinesla kup 
izzivov, letošnja še posebej zaradi pomanjkanja snega.

SMUČARSKI KLUB DOMEL

Cicibani, pionirji in trenerji Smučarskega kluba Domel

TEK ŠTIRIH MOSTOV

VABLJENI NA 10 KM 
DOLG ŽUR

17. 6. 2023, ŠKOFJA LOKA
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Preselitev risov na območje Gorenjske je izrednega pomena 
zaradi povezovalne lege z drugimi populacijami risa v Evropi. 
V dinarskem in alpskem delu Slovenije je risov premalo, da 
bi se dolgoročno ohranili, zato je eden od dolgoročnih ciljev 
projekta LIFE Lynx povezava z bližnjimi populacijami risa v 
Alpah (npr. v Švici) za pretok genov med populacijami.
Za ta namen je bilo v letu 2021 na območje Gorenjske doselje-
nih pet odraslih risov: samica Aida in samec Zois na območje 
Jelovice, samici Julija in Lenka ter samec Tris na območje Po-
kljuke. Vsi risi so se ustalili na širšem območju izpustov. Aida 
in Zois sta imela prvo leglo mladičev že kmalu po izpustu, o 
risjem leglu sta strokovnjake obvestili pohodnici.
Dve leti po izpustu so na Gorenjskem še vedno prisotni štir-
je preseljeni risi. Vsem štirim (Aidi, Juliji, Lenki in Trisu) so 
sicer prenehale delovati ovratnice, vendar jih kljub temu še 
vedno redno spremljamo s pomočjo avtomatskih kamer. V 
letu 2022 smo zabeležili tudi tri legla mladičev.

AIDA IN ZOIS, RISJI PAR NA JELOVICI
Aida je svoj teritorij oblikovala na območju Jelovice, kjer sta 
imela z risom Zoisom dvakrat po tri mladiče. Skupaj z dvema 
mladičema smo Aido nazadnje fotografirali konec februarja 
na območju Lovske družine (LD) Nomenj Gorjuše. Oba mladi-
ča sta sedaj na začetku poti k osamosvojitvi, posneli smo ju s 
kamerami na območju lovskih družin Stara Fužina, Jelovica, 
Nomenj Gorjuše in Sorica. Tretji mladič, samička Rozi, pa je 
svoj teritorij začela iskati že v januarju. Eden od Aidinih mla-
dičev iz prvega legla je odšel na območje Posočja, kar pomeni, 
da se uspešno približujemo ciljem projekta, saj se populacija 
širi proti sosednjim državam.
Ker risa Zoisa z monitoringom ne zaznavamo več, smo na 
območje Jelovice priselili še samca Lukaša iz Slovaške. Ris je 
bil iz obore LD Nomenj Gorjuše izpuščen 19. aprila letos. Gi-
banje Lukaša nas je zelo presenetilo, saj se trenutno nahaja 
na območju Jelendola nad Tržičem. Zaenkrat še ne moremo 
predvidevati, kje se bo gibal v prihodnje, saj je trenutno v ob-
dobju spoznavanja novega okolja in vzpostavljanja teritorija.

RISJA SREČANJA NA PLANINI ZAJAMNIKI
Spremljanje potomcev preseljenih risov s pomočjo teleme-
tričnih ovratnic omogoča vpogled v skrivno risje življenje. 
Tako smo ugotovili, da sta se mlada risa – samica Rozi, po-
tomka risov z Jelovice, in samec Meri, eden od treh mladičev 
risov Julije in Trisa s Pokljuke – večkrat srečala na območju 
planine Zajamniki in verjetno delila plen. V naslednjih me-
secih bomo z zanimanjem spremljali, kje bosta mlada risa 
vzpostavila svoja teritorija.
Preko zanimivih risjih zgodb želimo njihovo življenje pribli-
žati tudi vam, saj je srečanje z risom v naravi izjemna red-
kost. Risi so zelo plašne živali in se ob prisotnosti človeka 
običajno takoj umaknejo, zato za človeka niso nevarni. Vsak 

podatek o opaženi prisotnosti risa je za člane projekta izre-
dno dragocen, zato bomo veseli, če nam ga sporočite na e-
-naslov: life.lynx.eu@gmail.com

Risi so se uspešno ustalili na Gorenjskem
Ker risa Zoisa z monitoringom ne zaznavamo več, smo na Jelovico priselili še Lukaša.

EKIPA PROJEKTA LIFE LYNX;  
MARUŠA PROSTOR, ROK ČERNE IN MAJA SEVER

Ris Lukaš iz Slovaške je bil iz obore LD Nomenj Gorjuše izpuščen 19. 
aprila letos. / Foto: Simon M. Pintar

VELIKA  
KONJENIŠKA  
PRIREDITEV  
V DOLENJI VASI
18 . 6 . 2023

PROGRAM: Ob 13. uri:
•  Tekmovanje v spretnostnem jahanju 
•  Tekmovanje v jahanju okrog sodov 
•  Predstavitev kasačev 
•  Štafeta v slalomu s konji 
•  Alka

V času prireditve:  
jahanje za najmlajše,  

rodeo in  
bogat srečelov

Ob 17. uri  
VESELICA Z RAUBARJI

VSTOPNINE NI!

KK
 R

AT
IT

O
VE

C,
 L

og
 3

4,
 4

22
8 

ŽE
LE

ZN
IK

I



28  MLADI  

Bilo je navadno oblačno jutro, ko so se 
klanovci stega Železniki 1 (člani Ra-
faklana) zbrali na prostoru za agility 
v Selcih, da bi pripravili še zadnje po-
drobnosti pred začetkom svojega najno-
vejšega vseslovenskega dogodka. Ideja o 
turnirju v spikeballu je že dolgo tlela v 
njihovih srcih, saj so izjemno igro, ki z 
mrežico, žogico in pravilom treh podaj 
spominja na nekakšno pritlehno odboj-
ko, igrali že več let. Idejo so 29. aprila 
končno uresničili. Zjutraj so pripravili 
vse potrebno: sezuli čevlje, saj je izku-
šnja igre z bosimi nogami magična, 
napeli mreže, da bi se žogice čim bolje 
odbijale, in narezali meso in zelenja-
vo, da bi bil ričet za kosilo skuhan ob 
pravem času. Kmalu so začele prihajati 
prve ekipe, prvi obiskovalci, soigralci, 
nasprotniki – kakorkoli jih želite ime-
novati. Iz Velenja in Novega mesta sta 

prišli po dve ekipi, ena iz Preddvora, 
prišli pa so tudi prijatelji in navijači. 
Rafaklanovce je bilo pred dogodkom 
kar malo strah, saj je bila organizacija 
zahtevna, a so se kmalu pomirili, saj 
jim je sponzorstvo obljubilo pet velika-
nov: Katoliška mladina, Mebor, Zupanc, 
Mercator in Domel.
Vse se je začelo s skupnim pozdravom, 
molitvijo in ogrevanjem, potem pa so 
ekipe začele tekmovanje. Kot dobri go-
stitelji so domačini tekmovalna mesta 
prepustili obiskovalcem, so se pa izkaza-
li s poštenim sojenjem. Borba je potekala 
tako dolgo, da so vmes že oblaki pozabi-
li, da bi moralo deževati, in so se uma-

knili soncu, tako da nas je pošteno ope-
klo. Kdor pa ni tekmoval, se je zabaval 
z navijanjem, »slacklinanjem« oz. hojo 
po traku, odbojko ali pripravo palačink. 
Sredi popoldneva je potekala nestrpno 
pričakovana finalna tekma med eno od 
ekip iz Novega mesta in eno od ekip iz 
Velenja. Zmagali so prvi in domov odne-
sli nagrado – nov set za spikeball.
Ko so ljudje po koncu odšli domov, se je 
ulilo kot iz škafa; ravno takrat, ko so ra-
faklanovci tekmovalni prostor že zapu-
stili – pospravljen in čist. Tisti dan torej 
sploh ni bil navaden dan, ampak je bil 
eden tistih, ki se ugnezdijo v tvoj spo-
min in grejejo tvoje srce še dolga leta.

Pred prvomajskimi prazniki so otroci v 
enoti Dražgoše izdelali male škratke. Te 
so postavili na omarice v garderobi, od 
koder so kar naenkrat izginili neznano 
kam. Ker so škratje prav nagajiva bitja, 
so nam po domovih poslali pisma, s ka-
terimi so nas povabili, da jih poiščemo, 
oni pa nam v zameno namignejo še, kam 
so skrili pravi pravcati zaklad. V nedeljo, 
30. aprila, smo se tako zbrali na igrišču 
za šolo, od koder so nas škratki vodili po 
vaških poteh in nam pripravili naloge, 
ki smo jih brez težav opravili. Najtežja 
je bila zadnja naloga, kjer so škratki od 
nas želeli slišati dve pesmici. Priskrbeli 
so nam celo harmonikarja Jaka, ki nam 
je bil pri tej nalogi v veliko pomoč, prav 
tako pa so z nami zapeli tudi naši starši. 

Na koncu nas je zares čakal pravi zaklad 
– skrit pod kuriščem, notri pa hrenovke 
in sladke penice, ki so nam šle v slast in 
jih je zmanjkalo v trenutku.

Ob tej priložnosti se v Kulturno turistič-
nem društvu Dražgoše zahvaljujemo 
vzgojiteljicama v enoti Dražgoše za so-
delovanje.

NIKA TOLAR

KULTURNO TURISTIČNO DRUŠTVO 
DRAŽGOŠE

Najboljše tri ekipe: prvi in tretji so bili Novomeščani, druga pa ekipa iz Velenja.

Čakale so nas različne naloge, ki smo jih brez težav opravili.

Kako se je začel 
tradicionalni 
Rafaspike turnir

Lov za izgubljenimi škratki in skritim zakladom
Z igrišča za dražgoško šolo so nas škratki vodili po vaških poteh ...
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Bralce, ki uspešno opravijo izziv, v šoli vsako leto nagradimo 
s kulturnim dogodkom. Ob takih priložnostih največkrat go-
stimo literarne ustvarjalke in ustvarjalce.
Učencem predmetne stopnje se je 13. aprila predstavila pisa-
teljica Nataša Konc Lorenzutti, avtorica zgodb in romanov za 
vse generacije. Veliko njenih odličnih knjig najdemo tudi v 
šolski knjižnici. Med njimi sta mladinska romana Avtobus 
ob treh in Gremo mi v tri krasne, ki ju večina mladih bralcev 
prebere na mah, brez vzdihov in pritožb, čeprav sta določena 
za domače branje.
Pisateljica je po kratkem pogovoru z Joštom in Ahacem brala 
odlomke iz svojih knjig, recitirala basni, zapela priredbo Kek-
čeve pesmi … V svojih delih opozarja na nevarnosti sodobne 
tehnologije. O tem je več povedala v pogovoru z devetošolkami 
Doro Jelenc, Tinko Kemperle in Nastjo Krajnik. Rekla je: »Indu-
strija digitalnih naprav namerno zasvaja. Potrošnik potrebuje 
nov in boljši telefon. Algoritmi družabnih omrežij so skrbno 
nastavljeni tako, da te priklenejo nase in ti vzamejo svobodo 
odločanja o porabi svojega časa. Pohlepnežem ni mar za nas.« 
(Celoten pogovor je objavljen v letošnjih Naših poteh.)
Na prireditev s čestitkami bralcem razredne stopnje pa smo 
povabili pesnika in pisatelja Andreja Rozmana - Rozo. Učenci 
poznajo njegove zabavne pesniške zbirke Rimuzine in črkola-
zen, Črvive pesmi itd., zgodbe o gospodu Filodendronu, Čoflih, 
zaljubljenem žabcu … Z njim smo se družili 11. maja. Najprej 
se je ustavil v šoli v Selcih, potem pa pot nadaljeval med bral-
ce v Železnike. Recitiral je svoje pesmi, zastavljal uganke in 
nas povabil na polet z raketo.
Tistega dne so se v šoli v Selcih zbrali učenci naših podružnič-
nih šol iz Davče, Dražgoš, Sorice in Selc. Dogodek je popestril 
nastop pevskega zbora s pevci vseh podružnic, z igrico Po-
mladna kraljica pa nas je presenetila igralska skupina 4. r. iz 
Selc Igrive breskvice. Tudi v Železnikih je zapel otroški pevski 
zbor, smejali pa smo se Piki Nogavički na čajanki, ki so jo 
odigrali učenci izbirnega predmeta umetnost.

Zgodba letošnjega 'branja za značko' se je dogajala med 17. 
septembrom 2022 in 2. aprilom 2023, ko se na mednarodni 
dan knjig za otroke uradno konča. Izziv je letos opravilo 531 
učencev, med njimi 49 devetošolcev, ki so vztrajno brali vsa 
osnovnošolska leta.
Iskrene čestitke vsem bralkam in bralcem ter mentoricam, ki 
so jih pospremile na nova bralna potovanja. Pomemben košček 
spodbudnih besed, bralnih uric, pogovorov, obiskov knjižnic in 
drugih bralnih izkušenj so dodali tudi starši in tako otrokom 
pokazali, da nam knjige popestrijo dan in širijo obzorje.
P. S. Avtorica naslovne misli je učenka Erika Demšar, ki je 
sledila kritičnim romanom Nataše Konc Lorenzutti.

Ni vse ekran, poglej še 
kam drugam
Bralna značka med slovenskimi 
osnovnošolci živi že 63 let.

KATARINA PRIMOŽIČ, KNJIŽNIČARKA

Pisateljica Nataša Konc Lorenzutti z voditelji programa Joštom 
Benedičičem, Ahacem Ravniharjem, Nejcem Erženom in Eriko 
Demšar / Foto: Uršula Bernik

Rodile so: Josipa Grgić iz Železnikov Marcela, Barbara Gartner iz Železnikov Metko, Mateja 
Golja iz Železnikov Emo, Barbara Tolar iz Železnikov Bora, Anja Benedičič iz Železnikov 
Lio, Eva Lušina iz Dražgoš Vala, Neža Vrtač Gasser iz Spodnje Sorice Voranca, Katja Gartner 
iz Podlonka Ulo, Maja Kavčič iz Železnikov Maksa, Sabina Gašparič iz Železnikov Leva in 
Jana Bevk s Prtovča Pio.

Podatke smo s privoljenjem staršev zbrali na podlagi vlog za dodelitev prispevka ob rojstvu otroka. Seznam vseh 
novorojencev je tako lahko še daljši, čestitke in dobre želje pa izrekamo tudi mamicam, katerih imena tu niso za-
pisana.

Martina Logar, svetovalka za družbene dejavnosti, Občina Železniki

Pesnik Andrej Rozman - Roza med nastopom v telovadnici OŠ 
Železniki / Foto: Janez Pobežin
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Prireditve od junija do septembra

Petek, 9. 6. 2023 • Kulturni dom Selca, ob 20. uri
PREMIERA IGRE TRIJE MUZICIRJI

Kulturno društvo (KD) dr. Janez Ev. Krek Selca, gartner.gregor@gmail.com

Sobota, 10. 6. 2023 • Športni park Dašnica, ob 10. uri
DAN ROKOMETA 2023

Rokometno društvo Alples Železniki, rdalples@alples.si

od sobote, 10. 6. 2023, do nedelje, 11. 6. 2023 • Sorica
GROHARJEV TEDEN

V soboto ob 10. uri izpred Groharjeve hiše voden ogled slik v naravi na 
Soriški planini in ob 19.30 v cerkvi v Sorici koncert cerkvene in klasične 
glasbe, v nedeljo ob 18. uri zaključna prireditev v dvorani v Sorici 
Prosvetno društvo Ivan Grohar Sorica, E: pdivangrohar.sorica@gmail.com

Sobota, 17. 6. 2023 • Muzej Železniki, od 19. do 23. ure
POLETNA MUZEJSKA NOČ, NOČ ODPRTIH VRAT V MUZEJU ŽELEZNIKI

Predavanje o nekaterih mostovih čez Selško Soro ob 19. uri, Koncert 
Tercet Rožančevi fantjiči ob 21. uri 
Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki, JZR, T: 04 51 47 356

Sobota, 17. 6. 2023 • Bazen Železniki ob uri 20. uri
VIDRA NI RIBA #3/2023

Kulturno društvo Rov Železniki W: www.rov-drustvo.si

Nedelja, 18. 6. 2023 • zbor v Jelenščah na koncu vasi Dražgoše, ob 9. uri
POHOD NA VODIŠKO PLANINO

Kulturno turistično društvo Dražgoše, T: 031 204 428

Nedelja, 18. 6. 2023 • Dolenja vas, ob 13. uri
VELIKA KONJENIŠKA PRIREDITEV V DOLENJI VASI

Konjeniški klub Ratitovec, E: kkratitovec@gmail.com

Sreda, 21. 6. 2023 • Egrtov vrt Železniki, od 17. do 22. ure
PRAZNIK GLASBE V ŽELEZNIKIH

Kulturno društvo Rov Železniki, W: www.rov-drustvo.si

Petek in sobota, 23. in 24. 6. 2023 • pri pošti na Češnjici v Železnikih
TALJENJE ŽELEZA

Muzejsko društvo Železniki, T: 045147456

Sobota, 24. 6. 2023 • na trgu pred cerkvijo svetega Antona, ob 20. uri
PROSLAVA OB DNEVU DRŽAVNOSTI BOG ČUVAJ DOMOVINO MOJO

KD Scena, E: kdscenazelezniki@gmail.com

Nedelja, 25. 6. 2023 • Sorica, pred gostiščem Macesen, ob 14. uri
POHOD PO GROHARJEVI POTI

Turistično društvo Sorica, T: 040 565 891, E: polona.golija@gmail.com

Nedelja, 25. 6. 2023 • cerkev sv. Petra v Selcih, ob 9. uri
SLOVESNA SV. MAŠA OB 1050-LETNICI SELC IN DNEVU DRŽAVNOSTI

Župnija Selca, T: 059 940 877, KD dr. Janez Ev. Krek Selca

Petek, 30. 6. 2023 • Športna dvorana Železniki, ob 19. uri
SLAVNOSTNA AKADEMIJA OB OBČINSKEM PRAZNIKU

Občina Železniki, T: 04 50 00 000

Četrtek, 29. 6. 2023 • v vaškem jedru v Selcih, ob 20. uri
PRIREDITEV OB 1050-LETNICI SELC IN ODPRTJE VAŠKEGA PARKA

Krajevna skupnost Selca, peter.krek@gmail.com, KD dr. Janez Ev. Krek

Od četrtka do nedelje, od 29. 6. do 2. 7. 2023 • Železniki
61. ČIPKARSKI DNEVI

Turistično društvo Železniki, T: 031 876 535

Nedelja, 2. 7. 2023 • Muzej Železniki, od 10. do 18. ure
61. ČIPKARSKI DNEVI – DAN ODPRTIH VRAT V MUZEJU ŽELEZNIKI

Muzejsko društvo Železniki, Javni zavod Ratitovec T: 04 51 47 356

Sobota in nedelja, 1. in 2. 7. 2023 • Železniki z okolico
10. RALLY ŽELEZNIKI

Športno društvo Omikron Plus, W: www.rally.omikronplus.si

Sobota, 8. 7. 2023 • Železniki–Davča, ob 10. uri
25. KOLESARSKA DIRKA ZA ZLATO ČIPKO V DAVČO

Športno društvo Kamikaze, W: www. kamikaze.si

Ponedeljek, 24. 7. 2023 • Sorica (pred gostiščem Macesen) ob 11. uri
VODENJE PO SORICI V ANGLEŠKEM JEZIKU

Javni zavod Ratitovec, T: 04 51 47 356

Nedelja, 30. 7. 2023 • Krekova koča na Ratitovcu, ob 10. uri
69. PLANINSKA ZABAVA RATITOVEC RAJA

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, E: lotric.lojze@gmail.com

Vsak petek v juliju ob 10 uri
REDNA MESEČNA VODENJA PO MUZEJU ŽELEZNIKI

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki, JZR, T: 04 51 47 356

Sobota, 5. 8. 2023 • Soriška Planina
TALJENJE ŽELEZA

Muzejsko društvo Železniki, T: 045147356

Nedelja, 6. 8. 2023 • Lajše
POHOD IZ LAJŠ NA RATITOVEC

Športno-kulturno turistično društvo Lajše, T: 041 848530

Od 12. do 19. 8. 2023 • Jesenovec – Železniki
30. KRAWAL, FESTIVAL TEŽKE IN HRUPNE GLASBE

Društvo Rov Železniki, W: www.rov-drustvo.si

Sobota, 19. 8. 2023 • izpred Športne dvorane Železniki, ob 9. uri
17. REKREATIVNO KOLESARJENJE OKROG RATITOVCA

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, E: lotric.lojze@gmail.com

V soboto in nedeljo, 19. in 20. 8. 2023 • Pr' Vrhovc v Davči
DAN TERIC V DAVČI

Turistično društvo Davča, W: https://davca.info/

Ponedeljek, 21. 8. 2023 • Sorica (pred gostiščem Macesen), ob 11. uri
VODENJE PO SORICI V ANGLEŠKEM JEZIKU

Javni zavod Ratitovec, T: 04 51 47 356

Sobota, 26. 8. 2023 • izpred lovske koče na Toli na Prtovču, ob 8. uri
15. POHOD BOSONOGIH IZ PRTOVČA NA RATITOVEC

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, T: 031 613 426, 
E: lotric.lojze@gmail.com

Vsak petek v avgustu ob 10 uri
REDNA MESEČNA VODENJA PO MUZEJU ŽELEZNIKI

Muzejsko društvo Železniki, Muzej Železniki, JZR, T: 04 51 47 356

Nedelja, 3. 9. 2023 • Krekova koča na Ratitovcu, od 6. ure dalje
47. REKREATIVNI POHOD NA RATITOVEC

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki, E: lotric.lojze@gmail.com
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Med 21 prijavljenimi drevesi na natečaju 
Gorenjske turistične zveze (GTZ) za naj dre-
vo Gorenjske je bil tudi divji kostanj, ki ras-
te ob gostilni Gregorja Žbontarja na Zalem 
Logu. Naj drevo je postala lipa na Suhi pri 
Predosljah, za druga drevesa pa je GTZ po-
delil priznanja. Kostanj je na natečaj prija-
vila predsednica Kulturnega in turističnega 
društva Zali Log Klavdija Škulj. Kot je deja-
la, je košato drevo že skoraj zaščitni znak 
vasi in jo lepo krasi, zlasti ko cveti. Gregor 
Žbontar je povedal, da je kostanj okoli leta 
1900 posadil njegov praded z namenom, 
da bi delal senco. A. Š.

Priznanje za kostanj na 
Zalem LoguTuristično društvo (TD) Selca je prvo nedeljo v maju priredilo tretji pohod Od kope do 

kope. V Selcih se je zbralo 58 pohodnikov, ki so se po gozdnih poteh odpravili do Topolj. 
»Nad Selci smo videli prvo kopo, ki je bila pripravljena na vžig, v Topoljah pa je pri goreči 
Švičevi kopi Janez Pegam podrobno razložil postopek oglarjenja. Nato smo se odpravili do 
Zabrekev, kjer smo pri oglarski koči poskrbeli za okrepčilo, domačini pa so nam postregli 
z domačim kruhom z zaseko, vsak je dobil še krof,« je pojasnil predsednik TD Selca Tomaž 
Habjan. Do Zabrekev so organizirali tudi prevoz za tiste, ki težje hodijo, tako da je bilo na 
koncu vseh udeležencev 65. Po okrepčilu so šli čez Blata v Lajše k Štihlnu na kosilo. Nato 
so se vsak zase odpravili nazaj v Selca, vmes pa si je bilo v Lajšah možno ogledati še zad-
njo kopo. Organizatorji so bili veseli, da je pohod lepo uspel in da je bila udeležba tako 
številna. V naslednjem letu bo potekal v sklopu vseslovenskega srečanja oglarjev, ki ga bo 
gostil TD Selca v sodelovanju z oglarji Selške doline. A. Š. Foto: Gregor Habjan

Od kope do kope
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*Primer informativnega izračuna finančnega lizinga za vozilo Opel Crossland Edition 1.2 litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje; maloprodajna 
cena z DDV je 18.490,00 EUR in velja ob nakupu na Opel financiranje; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 160 EUR pri pologu v višini 46,22 % in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 07. 04. 2023 znaša 10,5955 % in se 
spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti – 3 mesečni EURIBOR, financirana vrednost 9.944,48 EUR; skupni znesek za plačilo 13.440,00 EUR; stranka v primeru Opel financi-
ranja prejme tudi jamstvo FlexCare jamstvo in asistenca za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km.Ponudba velja za omejeno količino vozil na zalogi. Izračun je pripravljen za model Opel 
Crossland Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 81kW/110KM in s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,6–6,1 l/100 km, izpusti CO2: 120–134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 
6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0226–0,0476 g/km. Trdi delci: 0,0007–0,0010 g/km in število delcev 0,21–0,34 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva oz. garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, ki so upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega materiala, 
dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi).
Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 31.5.2023. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

CROSSLAND
že od 160 €* / mesec

PROSTOREN. VAREN. PSOM PRIJAZEN 
CROSSLAND
VAŠ KOSMATINEC BI GA IZBRAL


